
R OCNIK IL V PR A ZE 11. PR O S IN CE 1 9 4 7 OEN A Kčs 3.50 

Odbory a demokracie BOHUSLAV TVRDOŇ 

• 
Stavby ve Zlíně BOHUMIL BÍLEK 

Dva porevoluční romány MICHAL MAREš 

Lidé dobré vůle~ bděte ! BOHUSLAV KINDL 

T ragédia jednej strany? A. M. 

Dvě kapitoly o studentstvu JUC VLASTIMIL KOMÁREK 

V pohraničí se jasní PETR ŽELEZNÝ 

O za1h.ram.iění pů_jěky - ?:měna jako kontrola - Co má dělait mim.isterstvo.? - Ne
mvěřirte.lmé, ale pravda ... - Rozhlasová theorie o nezávazné tlamě volovi - Miinistr 
mluví k vyisokoškolákům - Vánoce a smíšené manželství - Týdny a rok:, •.- Osid.Jo
v,11ní - eta1pa dialší - Jak mohou žít? - Kdo se lépe osvědčil -. Náměstí Booovatelů -
Berlrc:-°'finost l)odle zúiko.na č. 115/ 46 - Nápovědi - střílecký pří,paid - Oddíl Ol~a . 



• 

Ů TAI. 
1938- 1945 

NAPSAL RUDOLF BECIHYN:lt 

B62 stran, 6ru,f. lf1s100·-, 114.c. Jar 180·

z OBS'ARU, Pfcdml\m, • Z'al!f..., I9fl1 • I.íat O. 
Habm>aDOvl • A kanoe 1939 • Vira.• Ditod • C,ist. 
~ - Sald ltri1e 193a • C.,t d ..... . Od .,.,._ 
pace do p4du Francle • C.st tfetl • Vo vilce Spo• 
Lm.iob.~•íaii..a-. - C:... hut'--Zálalltcild, 

fo1io1raventl<f at<L 

U v!1cl, knihkupctl 

D~LNICKÉ NAKLADATELSTVI 
PB.AHA U. HYBBRNSKÁ ULICB 7 

~~------
' ---

-=s ---

-. ··1. 

ĚŽ y 
kovové a brzdou, na balonech, a niklovými Md[tky, 

blatníky a stupaěkou 

z čs 4 5 ·-
dodi B.1JDOLF PAT.Al[. obchodní dmn s hračkami, 
PRAHA.KRAL. VINOHRADY, ANGLICKÁ UL. 6. 

AM A 
l tor.l bude te, dw~liJ , • • 
Hafl ne~, ·takte - n. 
I.d ely don ret6pt t, pfljemn6 hPofl • 

• r.ravn6 • 1potfoÍ1ufí m6Ío lcolc1u. 

Z...... ce• & lemskám obchod6. 
Jsou to lcamna 

PRAHAD, 
VODŮOVA 26 

~ 

POD ST MEČEK PŘEDPLAT É D EŠKA! 
ZJ)tisobite mdost • u, kdo se 2JBjimá o sonlasné 
dění kulturní i hospodářské a chce o něm být spolehli
vě a nestranně informován. 

Složíte-li celoroční předplatné, poiUělidm.inístrace 
obdar ovanému neb0i k Yl!Šim rukú.m v ku s a:íi 
čty řstr .i n.lr.ový cl a r-o v 1u.i lis._ U U E-
a. jt v k..1tá"sné g- r a.iick éi 1ip1t&v-ě b i • 
l é m ka r to-n u. 

Bo&ú pfedplatné DNESKA: 
Ceskoslovensko . . . • • 168 Kčs 
ostatní státy . . . . 252 Kčs 
Letecké zásilky do sWů Evropy 'Z2iJ Ias 
'USA . . . . • . • . . • . 13,t.4 K& 

Ob jednávky přijímá admlaisuace D N E SK A, 
P r ah a I. N á r o d ni tf. 9. 

OBSAH DNESKA Ú. 36: BI: Platíme své vládce. - Dr FRAN~bl!rr ~~ Oč .-. - BOBOIIIL Btl.EK: 
Běda, intervence! - MI CHAL MARES: Muž z lidu před soudem. - FR..U EK lJ'Of: stanné pnivo nad textilem? 
Dr LEO SZILARD: Dopis Stalinovi. - Politika a hospodářstvi. - Rozblasova mravouka. - Paměf. - Z-eny a po• 
llilka. - Jseu ieMě soudeové v Wo zemi - Náměsti Budovaielů. - Důvody specWoě vQÍeDSké. 

Dnes~ 
tidi Ferd. P erout ka 

VYDÁVÁ S DRUŽENÍ KULTURNÍCH ORGANISAC Í 
. 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VJi ČTVR.TEK 

lUIDAKCH A ADMINISTRACB PRAHA~ NXR.ODNÍ TŘ. 9 
Tefefbn HsJo ~ at! H. - O&t' )>OACOVDf spofi~ i!!sro ss.sa. - N~& rulnlJPlsJ' 
se nevracejí. - Předplatné na rok Kčs 168.-, na plll roku Kčs H.-, na i!tvrt roku K i!s 42.- , 
Jednotlivá i!isla Kčs 3.50. - Dohlédaci pošt. úfad Praha 25. - Odpovědný zástupce !Jatu 

naak1ur J!!d. Yale:!lla - ~ lilelam~ PKt&ba U. Vkl;nůl6 & 



• 

Dnesek.., 
ROCNIK IL V PRAZE 11. PROSINCE 1947 CISLO 37 

Odbory a demokracie 
Problém poměru politických stran k sjednocenému 

odh?,rovému hnutí je t ak živý, že v.yp1ňuje stále stránky 
odborového i některého politického tisku a objevuje se 
znovu a znovu na pořadech zasedání vedoucích orgánů 
odborů. O tomto problému slyšeli jsme již nejeden tem
peramentní projev a četli nejeden článek -předsedy ÚRO 
posl. Antonína Záipotockého. Pokusíme se aspoň částečně 
vniknoot do spletitosti tohoto problému, osvětlit některé 
příčiny jeho vzniku a naznačit východiska při jeho řeše
ní. Problém již není jen otá~ou skupiny vedoocích 
funkcionái·ů odborové organisace, ani snad jen sebepo
četnějši vrstvy dělníků, soukromých a veřejných zaměst
narnců, kteří nejsou s dnešní politikou odborového hnuti 
spokojení a cítí se v odborech utlafovanou menšinou, 
nýbrž je také otázk<,>u všech' politických str,an, celé ve
fojnosti a celého národa. O tom jsme se již mnohokrát 
v období dvou let od květnové revoluce přesvědčili. Na
posledy v období slovenské politické krise vyvstal tento 
problém v celé své velikosti a silně otřásl dokonce i zá
kl.adňimi pilíři naší demokracie. Jde o poměr mezi čes
kými a slovenskými politickými stTanami a odborovou 
organisaci, představovanou Revolučním odborovým hnu
tím a jeho výkonnými orgány - Ústřední radou odborů 
a Slovanskou odborovou Tadou. 

P o 1 i ti c k é s t r a n y a ROH 
Nejdt(ve je třeba povšimnout si postoje jednotlivých 

politických stran k ROH. Především je nápadné, že dosud 
ani jediný kr itický hlas vůči polit ice a taktice úRO ne
byl slyšen se strany KSČ. Všichni politikové této strany 
a celý její t isk nešetři nesmírnou chválou všech jejích 
akci a počinů, eslavuje je, obhajuJe, dává jim sankce a 
podpory nejvyšších míst. KSČ: a odbory jsou již podle 
zevních 2Jnaků spojitými politickými nádobami. 

Zvláštní postoj k odborovému hnutí zaujímá stran a 
s o c i á 1 n ě - d e m o k r a ti c k á. Tato strana byla u nás 
kolébkou odborového hnutí -zaměstnanců. Odbory od 
svých skrovných počátků na konci minulého století rost
ly z t éto strany a strana z nich. J ej í politika, zaměřova
ná vždy do dělnických a zaměstnaneckých řad, byla úzce 
spojena s úsilím dělnických a zaměstnaneckých oc;lborá
řů. Do dóby před Mnichovem měli sociální demokrati 
nejsilnější 8-.._!lejlépe konsolidovan é odborové ústředny. 
OdevzdaU také dnešnímu sjednocenému odborovému 
hnutí - kferé nevzniklo, jak se často tvr dí, až v květnu 
1945, nýbrž již v roce 1938 - největší káa ry členské i nej_ 
větší dě1nické společné majetky, stfádmié několika děl
nic,kými generacemi. 

Tato strana má ovšem také ve vedení odborů své stra
níky , zejména generálního tajemníka Evžena Erban!\Jlá· 
městka předsedy úRO Vá~va Cipro, ústředního tajem
níka posl. J. Kubáta. který spravuje hos,podářství této ve
liké organisace, a některé další vedoucí tajemníky odbo
rových svazů ,a kra jů. Ačkoli str ana sociáln -demokra
tická neopomine v žádném ze svých z · sadních prohlášeni 
i politickém rozhodování zdůraznit svůj kla-dný poměr 
k sjednoceným odborům, přece velmf často neváhá 
uplatňovat svP námit ky pr-0ti dnešní odborářské i politic
ké taktice ÚRO. Na p,osledním plenárním zasedání 
ústřední rady odborů byli to zejména příslušníci sociální • 
demokracie poslanec Kubát, krajský tajemník ROH 
z Ph.ně post. Cígler a ústřední tajemník Svazu zaměst
nanců v distribuci při ROH Peřina , kteří zaujali velmi 
kritické stanovisko vůči dosavadní politice ÚRO a rázně 
f'nonovald odborářské koncepci jejího předsedy Zápotoc-
kého. • • 

Uvnitř sociální demokracie vyhranily se clva názoro-
vé směry, pokud jde o pojetí t aktiky odborového hnutí. 
Až do nedávna strana a její vedení přijímaly a více méně 
bez výhrady schvalovaly koncepci generálního tajemníka 
úRO Evžena Erbana, který byl současně z ti tulu své od
borářs~é funkce místopředsedou strany. J eho odborář
ská koncepce je totožná s koncepcí Zápotockého a tedy 
stejná s koncepcí KSC. S'tejná koncepce je také dalšího 
soci(llně demokratického vedoucího funkcionáře ÚRO V. • 
Cipro. Strana tuto koncepci schvalovala potud, pokud se 
se proti ní neozvaly velmi silné hlasy zdola, z řad dělnic
kých a zaměstnaneckých . Velmi brzy se totiž proti odbo
.r-ářské politice E. Erbana a V. Cllpro projevil v zaměs t
naneckých složkách s trany velmi silný odpor, který na. 
konec zvítězil. Erbanova· odborářská koncepce byla na 
brněnském sjezdu sociální demokracie poražena současně 
s Fierlingrovou koncepcí taktiky politické. Po brn nském 
sjezdu byla také porážka Erbanova v zaměstnaneck'ých 
vrstvách strany přij ata nejiivěji. Tím, že Erban ne byl 
znovu zvolen do ústředního výkonného výboru strany, 
dostává se sociálně-demokratickým dělníkům a zaměst
nancům záruky, že se strana definitivně odklonila od jeho 
odborářské politiky, z níž příliš zřejmě pronikala politika 
osobní. , 

Strana národně soc i a li st i c k á byla první 
která již od počátku nástupu sjednoceného odborového 
hnutí na po3itické kolbiště zaujala proti jeho rJ1ethodám 
a taktice odmítavý.postoj. Je to strana, která rovněž v do
bě první republik y vybudovala silné dělnické i zaměst
nanecké hnutí a která po květnové revoluci získala vel
mi silné nové posice zejména v řadách •veřejných a sou
kromých zaměstnanců . To téměř vyvážilo ztráty v řadách 
dělni c,kých , ačkoliv i zde se nevzdává boie a namnoze do
bývá zpět své dočasně ztracené posice. Také nár odní so
cialisté mají ve vedení ÚRO své straníky. Avšak podob
ně jako sociální demokracie dostalo se s nimi i vedení 
str.any ji:ž od po á lku do r ozporu. To se týkalo hlavně bý
valého šéfredaktora tisku ROH Otakara Wiinsche a jeho 
nynějšího-nástupce F. Koktána. J ejich odborářská kon
cepce by'la od počátku v rozporu s koncepcí strany. Stra
na také vž.dy dá vala na srozuměnou, že tyto své přísluš
níky nepovažuie v odborech za své oficiální zástupce. 
Národně-socialisti čtí činovníci odborů veřejně prohlašu
jí, že F . Kok'tán nepatří do jejich řad. Stranickou kon
cepci odborái-ské politiky zastupuje a hájí uvnitř odporů 
člen představenstva NRO posl. Vandrovec a Šplíchalová. 

V:zhledem k početnosti straníků v řadách zaměstna
neckýc!h cítí se národní socialisté právem nejvíce poško. 
zení ,a utlačeni , pokud jde o vliv na vedení odborů . Ve. 
tlení odborů a zejména odborářský tisk obracejí svou p o
litiku ve mi často proti straně národně-socialistické , a 
t aké útisk v závodech obrací se největší měrou proti je. 
jím příslušníkům. • 

S t r a na 1 i d o v á m á ve vedení ÚRO pouze dva 
své příslušníky, z nichž pou ze jeden, posl. Vojanec. je ve
dou cím taj emníkem. Podobně jako obě ostatní české stra
ny, má, i lidová strana velmi kritický postoj vůči dnešní 
politické praxi a methodám, jak o tom svědčí její tisk. 
Není pochyb, že st rana lidová udrže.la si celkem- bez ot ře
sů svoje posice bývalých křesťans\co-sociálnich odborů a 
kromě toho také ona ~íska}a po :r:evoluci velmi µiačný 
počet nových stoupenců mezi veřejnými i• soukromými 
zaměstnancio a dělníky. J iž z tť>hoto důvodu se lidová 
stTana bude plným právem hl&.Jit o podíl na spolurozho
dování ve sjednocených odborech a nebude jí moci být 
dlouho odpíráno větší zastoupeni v jejích vedoucích or-
gánech. • 

Podobná situace jako v zemích českých, jen poněkud , 

678 



I • 

Dnesetv 
jednodušší, je na Slo11ensku. Slovenská odborová rada 
(SOR) je rovněž ov1ádána komunisty; ovšem v míře da
leko větší než úRO. Proto také již od počátku stála po 
boku KSS v boji o. zíslr-ín.í. politických posic proti největ
ší slovenské politické stl'aně. S!ovenšti demokrati již něko_ 
likrát prohlásili, že nemohou souhlasit s politikou SOR a 
že patrně přikročí k založeni vlastni odborové organisace, 
neboť považují za daných skutečností SOR za pouhou od· 
nož KSS. Také poslední politická krise ukázala, jakou 
ú lohu mají slovenští odboráři. Scházelo jen velmi málo, 
aby se bylo KSS za plné podpory odborů slovenských 
i českých a KSC podařilo zvrátit výsledky posledních 
parlamentních voleb na Slovensku. 

KSCa úRO 
Za těchto okolností vedení úRO a posl. Zápotocký ne

přestávají prohlašovat a zdůrazňovat, že Revoluční odbo-
• rové hnutí je organisaci »nadstranickou« a jakékoliv ná
znaky nebo snahy o změn.u vnitřni<:h poměrů „ úRd od
mítají jako snahy o rozbití t éto největší vymoženosti 
květnové revoluce. Pokusíme se naznačit, jak tato nad
stranickost odborů vypadá v -praxi, nahlédnutím dovnitř-
ních poměrů ROH a 'jeho orgánů. • 

' Vedoucím orgánem Revo1učniho odborového hnutí je 
Ústřední rada odborů - sbor vedoucích funkcionářů o 
počtu 120 členů, který byl zvolen I. všeodborovým sjez.. 
dem ROH o velikonocích r. 1946. Jeho funkční období je 
tříleté. Podle politické příslušnosti je složeiµ tohoto ve
doucího orgánu takovéto: 94 komunistů, 18 sociálních de
mokratů, 6 národních socialistů a 2 lidovci. Tento ústřední 
orgán ROH zasedá asi čtyřikrát do roka k zásadním roz
hodováním o odbo,rářské politke a k určováni směrnic 
pro nejbližší období. Výkonem běžné odborářské agendy 
je pověřeno představenstvo, které zasedá pravidelně jed
nou za dva týdny, rp,odle potřeby i častěji. Jeho s1ožení je 
rovněž takové, že komunisté v n m mají naprostou vět
.šinu. Velmi početnou složku těchto volených orgánů tvo
ří tajemníci, tedy pla<:eni zaměstnand odborů. 

Administrativním, správním a výkonným orgánem 
ROH je ústřed'<Ú sekretariát úRO, vedený předsedou Ant. 
Zápotockým (KSC). a jeho úřadujícími náměstky: Václa
vem Cipro (SD) a Slovákem Zukou (KSS), a generálním 
tajemníkem Evženem Erbanem (SD). ústřední sekreta
riát má jednotlivé referáty (komise), které připravují ná
vrhy k politice odborů v jednotlivých speciá'lnich otáz
kách a samostatně vedou běžnou agendu, náležející do je
jich specialisovaných oblastí. Připravují také návrhy pro 
zasedání představenstva nebo ústřední rady odborů, 
7;Pracovávají podněty ni~ ich organisačnich sllOžek, jimž 
také určují v jednot'livých otázkách postwp. 

Pokud jde o 
I 
vedení těchto referátů a rozhodováni 

v nich, jsou politicky oib~eny takto: K o mi se o r a
ni s ač ní - ústředním tajemníkem je komunista Kol
ský. Tento referát je důležitým klíčovým místem, nebof 
ovlivňuje celou rozsáhlou organisační síť odborů. Odtud 
byly řízeny na př, volby do závodních rad. Druhým klí
čovým místem je k o m i s e s o c i á l n ě - p o li t i c k á. 
V jejím čele sice formálně stojí sociální demokrat V. Cip
ro, ale je známo, že nikdy v rozhodujících věcech se ne
odváží autoritativně zasahovat. Hlavním činitelem v so
ciálně-1,olitickém referátu je komunista, ústřední tajem
ník dr. Vavřička. O něm se tvrdí, že v úRO zastává tut éž 
roli jako v bývalé NOÚZ německé spojovací místo (Ver
bindungsstelle), jež ovládalo celou odborovou ústřednu. 
Dr. Vavřička je totiž spojkou mezi úRO a KSC. Rozho
dující věci sociálně-politické (a to jsou pro odbory věci 
nejdůležitější), musí totiž procházet jeho rukama., Refe
renti nekomÚnisté říkají, že s každou „takovou věcí jde 
nejdřív k Prašné bráně a odtud se teprve Vl'átí s rozhod
nutím, jaké stanovisko má ÚRO zaujmout. Další důleži
tou komisí je k o mi se n á rod o ho s po <;I á ř s k á, 
vedená komu~k'ou,inž. Volínovou, a obsazená výhrad
ně komunistickými referen y. V t to komisi se rozhoduje 
o osudu podniků v národní správě,_ ·obsazováni vedoucích 

57.J 

míst v znárodněném průmysll!! atd- Samozřejmě, že vždy
cky v p1ném souhlasu s KSc. K u 1 t u r ní, k o m i s i 
řídí komunista Jungman. Rovněž kom i s e pr o m 1 á -
d e ž je vedena komunistou Cervinkou, a k o m i s e 

·pr o ženy komunistkou Netu.šilovou. Výjimkou je ko
nt i se pr 0,p a g ač ní, ,kterou vede n árodní socialista 
Koktán, o němž již bylo řečeno, že ho strana nepovažuje 
za svého mluvčího. S touto funkcí jsou spojeny posic~ 
ve -dvou velkých tiskových koncernech, ovládaných dnes 
odbory. Daflší výjimkou je komise hospod á ř s k o -
finanční, kt erou řídí sociální demokrat Kubát. Z této 
posice nelze ovšem vnitřní politiku odborů nikterak ovliv. 
ňovat. • 

Odborové svazy 
Clenstvo ROH, které nyní čítá bezmála dva miliony, 

je rozvrstveno organisačně do odboro~h svazů , podle 
povahy povoláni a zaměstnání. Vedení a výbory, příp . 
vedoucí tajemnici těchto svazů mají rozhodovat o kon
kretních zaměstnaneckých otázká<:h a předkládat své ná
vrhy ůRO. Složení výborů těchto svazů je těžko přehléd
nout i zkušeným odborovým pra~vníkům. Mnohdy aiµ 
samotní sekretáři neznají politickou pfíslu.šnost t chto 
funkdonářů, jen komunisté dobře vědí o svých stranících. 
Pr-oto taiké je možné i u některých nekomunistů v odbo
rech setkat se s docela upřímně míněným názorem, že 
politi<:ká příslušnost není tam vůbec rorz.hodujicím mě
řílJkem. Neboť zatím pouze komunisté vždy bezpečně 
ovlád.a:li všechny nitky politiky při obsazováni význam
ných míst v odborech. A dovedou toto obsazováni velmi 
obratně zastírat i před nejbliž.ší.mi spolupracovníky pří
mo v aiparátu ROH. 

Volby do odborových svazů se konaly letos v květnu 
a červnu na celostátních sjeztlech těchto svazů. Volební 
výsledky v nich byly pro mnohé odborové pracovníky 
vélmí značným překvapením, neboť téměř ve všech sva
zech, kde byl vedoucím. tajemníkem komunista, byly zvo
leny výbory s komunistickou většinou. Výjimku tvoří je
dině svazy, vedené nekomunistickými tajemníky, v nichž 
jsou. výbory složeny tak, že se tam vyskytuje větší počet 
příslu.šníků jiných stran (Svaz zaměstnanců v distribuci, 
Svaz zaměstnanců v zemědělství a lesnictví, Svaz zaměst
nanců v peněžnictví, Svaz zaměstnanců vnitřní a zahra
niční správy). 

O způsobu voleb do výborů těchbo svazti vyslovil se 
na posledním zasedání nelibě dokonce i sám generální 
tajemník ÚRO. Pravil, že »v jednotlivých ipřípadech bylo 
možno konstat ovat, že volby nebyly provedeny na široké 
základně demokratické. Byly také jednotlivé případy, 
kdy de1egáti na svazové konference nebyli voleni, nýbrž 
určováni nebo jmenováni«. K tomu je nutno dodat, že to 
nebyly jen jednotlivé případy. 

Již z hořejšího popisu funkcí v úRO i odborových sva
zech je patrno, že komunisté mají zajištěna ve funkcio
nářském i sekretářském arparátu vždy nejdůležitější mís
ta, z nichž je možno ovlivňovat volby, a m ají ta-ké doko
nalou kontrolu práce v ústředí. Tam, kde je vedoucím 
tajemníkem nekomunista, sedí vedle něho vždy komuni
, sta. Tam, kde je vedoucím jemnikem komunista, jsou 
buďto všechna ostatní místa obsazena rovněž komunisty 
a výjimkou jen místa méně významná nekomunisty, kteří 
jsou ov:šem pod konbr6lou. • 

Krajské sekretariáty 
Pod<J1bně je zajištěna i organisace regionální. ROH má 

celkem 27 krajslcých sekretariátů, při nichž fungují kraj
ské odborové rady jako oblastní exekutivy. V' čele těchto 
sekretariátů jsou krajští vedoucí tajemníci. Z nich je 14 
komunistů (Brno, Ceské Budějovice, Kladno, Mladá Bo
lesla v, Most, Ostrava, Olomouc, Praha, ú stí n. L., Brati
slava, .Zilina, Zvoleň, Pre.šov a Nitra), 9 sociálních demo· 
kratů (Jihlava, Hradec KrálovE\, Karlovy Vary, Kolín, 
Plzeň, Šumperk, Tábor, Zlín, Znojmo), a 2 národní socia
listé .(Liber-ec1 Pardubi~e). Bylo by ještě třeba snést dalši 



/ 

.. 

Dnese1e., 
materiál o působnosti komunistických krajských tajem
níků v jednotlivých oblastech. Projevuje se vždy zvlášť 
výrazně, když komunistická strana dá tajné pokyny 
k »usnášení« resoluci. Také ve volbách do závodních 
rad hrály tyto sekretariáty velmi výraznou roli. 

Závodní rady 

Zvláštní kapitolou v odborářské politice byly letošní 
volby do z]lvodnich rad. Volební řád, který byl pro tyto 
volby vytvtřen, je kuriositou. Z demokratických voleb se 
sta.'l peuhý plebiscit, při kterém dostali voliči do rukou 
pouze jednu kandidátku, na které nesměli ani škrtat ani 
měnit navržené kandidáty. Pouze přičiněním slůvka »ano« 
nebo »ne« schválit nebo neschválit dosavadní funkcioná
ře. Zvoleni "kandidátky bylo podmíněno tím, že musila 
dosáhnout nejméně 80 proc. z odevzdaných hlasů . Bylo to 
vymyšleno dobře. Komunisté měli v té době v rukou vět
šinu ve výborech závodních odborových skupin a v zá
vodních radách, takže měli jistobu, že budou kandidování 
opět komunisté. Tam, kde jejich kandidátka neprošla ani 
v opakovaných volbách, jmenovala úR-O t. zv. náhradní 
orgán - většinou v tomtéž složen.i, jako byla prvni zá
vodní rada. 

Volby do závodních rad byly .velkým zklamáním pro 
všechny, kdo doufali, že v závodech nastane poněkud 
klid. Největším zklamáním byly pro dělníky, kteří jsou 
poct~vymi sociaUsty a myslí to s naším znárodněným 
průmyslem opravdu poctivě. Po volbách zklamaně a bez
nadějně se ohlíželi po našich politňckých stranách, že 
t;možnily ÚRO takový zpil.sob voleb, pro ktery bylo zne· 
možnětno zbavit dělnické tělo četných nových pijavic. Sám 
ministr průmyslu neváhal ve svém posledním exposé 
poukázat na mnohé závodní rady, které• jsou balvanem 
na cestě k úspěchům díla znárodnění. 

Ani tisk politických st ran nevšímal si dostatečně prů
b ~hu voler. do závodních r ad, a listy správně nezhodno· 
tily výs1edky těchto vole}:,. V souvislosti s t ím je třeba 
znovu zdůraznit, že ani naše politická veiyjnost neoce
ňuje dostatečně význam těchto dnes tak významných 
článků verejného života, v nichž se prakticky o politice 
rozhoduje mnohdy stejně významně jako v obcích, nebo 
parlamentě. Obvykle se jen naříká nad důsledky které 
z toho vyplývají. Nejlépe charakterisoval výsledk y voleb 
do závodních rad sociálně.dem'okratický týdeník Cil kte-
r;ý letos v srpnu napsal: • ' 

»Volby do závodních rad velmi rozrušily dělníky a za
měsbnance. Převážnou měrou ne plnily očekávání, že po. 
mohou konsolidaci našich výrobních poměrů a že přispěji 
k odpolitisováni v podnicích. Budiž také zdůrazněno že 
do dneAniho dne se veřejnost nedozvěděla o jejich .Šku
tt>čném výsledku. Zprávy které o výsledcích voleb vydá
vala oficiálně úRO, byly zprávy skreslené. Byly vydávány 
statistiky, podle kterých prý v 70 proc. závodu podniků a 
úřadů bylo dosaženo potřebné 80procentni vět.ll iri.y pro před_ 
ložené kandidátky. Ovšem, v těchto statistikách byly uvá
děny závody jako rov,nocenné jednotky bez o'hledu na po
čet voličů. Takže závod o 50členném počtu osazenstva byl 
postaven jako stejná jednotka vedle závodu s několika ti. 
sici zaměstnanců. Skutečnost byla ovšem docela jimi. Lze 
tvrdit, že volby prošly hladce především v závodech ma
lých. Tam obvykle došlo k dohodě politických organisaci, 
a nebylo tolik možnosti k politickému útisku, zastrallová. 
ni a použiti jiných pr~edků. Ve větších závodech o po
čtu ,500 až 1000 zaměstnan<..-ťi. podle ta jných a př'isně stře
ženych statistlik úR0 prošly kandidátky jen ve 45 proc., 
v závodech o počtu nad 3000 zaměstnanců dokonce jen 
v 13 proc. Tato statistika veřejnosti předložena nebyla 
~ebof právě v těchto rozhodujicich závodech se přes dvo~ 
Ji nepodařené volby posice dfivějšich závodnich rad po. 
moci úRO udržely.« 

Takový je asi obraz poměru mezi odborovou organi
Jací a politickým.i stranami a obraz demokracie v nej
vě~í organisaci našeho veřejného života. Není ·pochyb, 
že v tomto stavu velmi mnoho zavinily samy politické 
strany, které nad tfinto závažným problémem jen bez· 

radně přešlapuJÍ nebo zavírají oči nevědouce si s nim. 
rady. Plané bouření proti danén{u stavu a radikálni 
články v novinách ovšem situaci n;kterak nezmění. Ani 
negativní postoj k politice odborů. 

Změny v dnešní buhé centralisaci, mocenském rozho
dování v odborech a nedemokratických methodách bude 
si musit vynutit jedině samotné členstvo odborů: dělníci 
veřejní a soukromí zaměstnanci. Domohou se svých prá~ 
na spolurozhodování o všem,' co se v odborech děje bu
dou-Ji je všechny politické strany podporovat a ~ene· 
c,h?jí se na.dále zas~rašovat. Tuhý totalitní režim, který 
vladne v sJednocene odborové organisaci, n:eodpovidá 
dobré odbotlřské tradici našich dělníků a zaměstnanců. 
Je to systém, který nad bývalou NOÚZ vybudovali za 
ok upace Němci a na kterém až dosud nic nebylo změně
no, kromě t. zv. »demQkratických« voleb. 
• Na nejbližší dobu ohlašují odbory volby do m ístních 
a závodních odborových skupin. Tady mají dělníci a za
mě~!napci možnost ods~anit z vedení osoby, k nimž ne· 
maJt ?u":ěru. Jso1;1 to ~ ISta velmi důlež1 á, protože z těch. 
to nust Jsou take ovlivňovány volby do závodnfch rad. 
Ty se ~aji konat podle slibů odborářů z jara příštího 
roku. Jiz tyto dvoJe volby by mP.hlY velmi účinně za
~á~out _ do vnitřního ~i".ota odborů. Je ovšem třeba, aby 
JeJ1ch čistota byla vereJností střežena. 

Bohuslav Tvrdoň 

poznámky 

O zahraniční pů.iěky 
Jistě všichni v zásadě souhlasíme s názorem, který pro, 

jevil pan ministerský př~·dseda v rozhovoru s americkým no.. 
vinářem o dolarových půjčkách. Potřebujeme jich k výstav
bě svého hospodářství a usilujeme proto, abychom Jich do
sáhli za slušných obchodních podmínek. Zaplacením přimě.. 
řené ceny chtěli bychom se yyhnouti závazkům, které by byly 
v rozporu s našimi národními zájmy. Na naší straně se pro
jevuje dobfe pochopitelná. snaha dívat se na celou tuto zále
žitost Ja.ko na čistě obchodní transakci. 

Nebylo by však věci na prospěch, kdybychom si neuvě. 
domili, že americké půjčky nejsou tak docela jen obchodní 
záležitost{, Ja.k se nám zdá. S americkými dolary je to podob
né, jako s textiliemi na našem domácím trhu. Je jich s ohle
dem· na poptávku málo. Kdyby se úroky a provise za ame. 
rické půjčky platily podle poměrů na volném trhu pak by 
dlužnici s ohledem na zm{něný Již nedostatek dola~ů rul---to 
hodně dopláceli. Sazby by byly sotva pod l est procent. Spiše 
asi značně nad tuto sazbu. Cisté sazby by se totiž v mnoha 
případech Ještě zvyšovaly o »pojistnou prémii«, klerá věřitele 
má odškodnit v případě, že by dlužník nemohl dostát svým 
záv~kům. Výše prémie se řídí podle toho, jak risiko posuzu
je věrltel, nikoliv podle toho, jak se na věci dívá dlužník. 

Půjčuje-li některá země za nižšf sazby, než jsou sazby, 
které odpovídají poměrům na trhu, nejedná vlastně čistě po 
obchodnicku. Jedním z důsledků jejího postupu je že nízká 
úroková sazba nevy.rovnává nabídku á poptávku na' trhu půj_ 
ček. Amerika vytváří, a.nebo pomáhá vytvářet svým postu
pem podobnou situaci, s níž se doma setkáváme na trhu nej• 
různějších statků. úředně sta.novená cena je vzhledem k pA 
ptávce příliš nízká. Za ůředni cenu by lidé byli ochotni kou, 
piti daleko větší množství zbqi í, nežli prodávající jim mqhou 
nabídnout, a proto je nutno zavést nějaký přídělový systém. 
Kupci mohou býti bud' jen částečně uspokojeni, anebo něktcřl 
kupující musí býti z mol nosti koupě podle nějaké vice mén i! 
libovolné zásady VYioučeni. • 

Ten, kdo rozhoduje o dolarových půjčkách za »úředně 
stanovené sazby«, ntá ·na vybranou, kom u z uchazečů yyho
ví. Těžko by se daly sta novit nějaké objektivně platné pod
m inky výběru a ještě těž i by asi bylo přesvědčit národ kte
rý půjčuje pod sazbam i, jichž •by bylo možno dosáhno.iti na 
volnéq1 trhu, aby se V'.tdal rozhd ování a přijal podminky, 
které by stanovili ziistupcl jiných národů, Zájemci o úvěry 
mají proto mnoho důvodů, aby s tímto rozhodčím jednali 
_a nejvybranější zdvořilosti. Neměli by zapomína,t, že cena, 
kterou mají zaplatit, je mnohem nižší n ežli cena, které by 
věřitel mohl dosáhnout, kdyby své .dolary půjčil prostě tomu, 

'675 



Dneseiv 
j, 

kdo by ve volné souiěii mohl neJvice za.platit. Jii proto neni 
ani slušné a.DA věcně sprivné obviňovat tohoto věřitele 11e si
•kuchtivosti. 

ltikají-li Američané, ie poskytováním půjček Evropě přl
Dfiejí oběti, nemáme právo pochybovati o tom, ie v jejich 
jednání je opravdu mnoho poctivého úsilí pomoci nejviee po
Btiieným národům. :Se především na nás, abychom své pfá
lele za oceánem dovedli přesv&lčit, že naše spojenectví a neL 
uiší přátelské styky se Sovětským svazem nevylučuje nQll.k 
přátelské styky a úzkou hospodářskou spoluprlícl se ldipad• 
nimi národy včetně Spojených států. S nemenší energií mu
&ime však i své spoluobčany sliile upozorňovat, fe si nesmL 
me dovolit, abyehom své politické, kulturni a. hospodářské 
styky se Západem oslabovali. Pozorujeme s litosU, Jak někdy 
I lidé velmi vzdělaní projevují o vjznamu naší hospodářské 
spolupráce se zápa.daimi zeměmi lehkomyslně názory. které 
by a.si sotva dovedli obhá.iit v opravdu věcné rozpravě. Vilá
me proto otevřenost, s níi pan ministerský předseda pmhlá 
sll, ze doluové výpujiíky opravdu povebuJeme. :Sinými slovy 
to znamená, že se bez dovozu ze zá,padnich zemi nemůžeme 
obejít. 
- Na prvni pohled by se mohlo zdát, ie připravovaný přiliv 

amerických dolarů do Evropy musi usnadnit také naiíe hOB
podářské J)GStavení, i kdybychom sami vyšli při rozdělováni 
půjček naprázdno. Vzestnp sa.městna.nosti a kopni Sl,y v se
mích. které úvěr dostanou. projevi se nepochybně od.rasem 
i v našem hospodái'stvi. Vyhlídky naieho exportu se zlepší. 
Přesto se však po(lobá pravdě, že celkový výsledek by byl 
vcelku nepřiznivý. Vývoz je nám jen prostředkem k t.omu, 
abychom mohli doviižeti, Musíme dovru!et suroviny, polot.o
vary i hotové vÝrobky, jako na př. skoJe. abychom mohli 
plnit svu_Lb_ospodářský plán. A tu si musíme dobře uvědomil. 
le mnoho zahraničnich trhů j e ve znameni nedostatku zboii, 
Suroviny a obilí dosahuji rekordnich cen. Neni těžko uhod. 
nout, že se po uvolněni pujček ruzným státum zhorší situace 
kupcu, kteři nebudou moci platit dolary anebo nějakou jinou 
hodnotnou valutou. • 

Uvědomíme-li si i velikost dosavadního svého schodku 
·v obchodě se zeměmi s hodno&nými měnami, pochopíme zajis
té i naléhavost dolarových pií.fček. lm. Kare1 D o ~ e ž e ~ 

Změna jako kontrola 
Sjezd sociálně demokratické strany upoutal pozornost 

hlavně zvolením nového předsedy. Souvisí to - také - s tim, 
ie u nás změny na vedoncíeb politických místech jsou pova
iovány za něco neobvyklého. 

Bylo řečeno, ie demokracie je diskuse. PcMději bylo fe. 
&.no, ie demokracie je konkela. A Jedním z oásko,tti kun-
1.roly je také změna. Vědomi, ie změna je moiná, ie jedeat 
můie být nahrazen druhým, U nás jslq.e si pn"llš zvykli na 
to, i e politické funkce jsou téměř doživotní. A přece nic ~ 
tuk prospěšného, jako stHdání vedoucich lidí. Dobré věci jen 
prospěfe, odejde-li časem i dobrý m lnistr do poslanecké la. 
vice, aby ~e VYniiI • zkuiienosti, které mskal Jako ministr, 
a stejn se dobré věci prospěje, budou-li se časem po ei 
z poslaneckýeb lavic vracet ilo svého povolání, do běinébo 
života strany, k noviná.i'ství a jimlm. listě politik, který léta 
zn.stává tutěi funkci. získá mnobo zkušeností, ovládne a.-en. 
du, která je mu svěřena; ale velmi často ztráoi souvislost 
se skutečným životem a vidí ho jen pod zorným úhlem l!Vé 
kanceláře. Zde můie prospěšně působit zdravé střidání. 

Je u nlís strach ze změn na vedoucich místech politické• 
ho života. Zde se t iše a prakticky uznává definitiva. A jako 
je potřebí vychovávat mládež, aby chtěla od života něoo víc, 
než definitivu. tak je dobre i v politickém životě vyhýba& se 
definitivě. 

Sta.lo se v Anglii, že ctihodný a vážený mJnisf.r udělal 
chybu. llekl novináři něco, co mělo Ještě chvilku bý& ta;em
•t dm. I omluvil se aa oh.vbu, uldonil se, a - Jeho demise 
b) ln 1>"1Jala. Uznali, že .ide o ctihOflného a váleného minis. 
tra. a le - nedá se nic dělat! V, G-. 

Co má dělat ministerstvo? 
NovA mlnh1trynt! průmyslu lni. 1ankovcov4 řekla tlO• 

,.ln4fňm, le ul Jako pc,slnnkyně se velmi dobře přesvědčila, 
Jak ne mfrně Jsou n e ústřední org:iny zatěžovány sbytec
nou n komplikovanou a!fcndou. »Chtěla bych proto provést 
urilttou dccentmllsacl dne nf minlsterslté práce, z níž se 
mnoho můle p~nést nn orriny hospodářské a lidové samo
BPni vY. Pfl tom by mlnl!iterstvu zbyla Jen ilinnost řídicf, 
k ontrolnf a keordlna&if . ., 

116 

Budil pochválena prvni česká ministryně, ie aáhy po 
svém vstupu do vlády poloiila otevřeně prsty na otevřenou 
ránu naši veřejné správy. A. není podceňováním dobrých 
úmyslů a sil nové ministryně. kdyi bude projevena dávka 

I nedůvěry, ie se ií tento úmysl zdafi. aebot isou síly, proti 
n imž je těžko bojovat. A jednou z těchto sil je postupujici_ 
zbytnění naliich ministerstev. Dnes se v ústřednich úřadech, 
které maJi rozhodovat jen v zásadních případech a odkud 
mají VYcházet zásadní směrnice o činnosti t.oho či onoho 
oboru veřejné správy, projedná,vaJi maličké starosti a drob
né iádosti. k1eré při dobré vůli a hlaftlě při leailí organisaci 
veřejné spráVY by si vyřídil žadatel na raélaici nebo v nej
bliiším okresním městě. 

Aíkáme, že lid si vládne sám. Ale ve skutečnosti lid 
unaveně bloudí po Praze a chodí,"• odděleni do oddělení. 
Bodně by polevila bytová tíseň v Praze, kdyby se provedla 
slušná organisace veřejné správy a kdyb;,- byla minister
slva vrácena svému účelu, kdyby byla fádně osekána a 
kdyby jim bylo ponecháno jen lo, co jim patii jako ústi'ed
nim orgánům veřejné správy. Takto se veřejná správa po
ilobá tělo, kde veškerá krev se hrne do hlavy. 

:Se potřebí stanovit, co přísluší úsii'edním otg-ánům a 
co přísluší úřadům a Jnstitucim jiným. A. ie potřebf také 
přibliiet i k lidskému materiálu v ústředních úřadech. 
Bylo by ;fen na prospěch věci, kdybyi,_ mladý úředník, dříve 
než přjjde do m inisterstva, měl trochu zkušenosti , jak to 
vYPadá kdesi na venkově v místním národním vÝboru nebo 
jQk se úřaduje na okrese. Není zdravé, kdyi ůředmll: v Pra
se rozhoduje o věeeeh, lderé neviděl zbUdm. Autorita 
ústředních úřadů na venkově je silně oslabena také tím, že 
velmi ěaslo &am chodí směrnice. které prozrazují, ie jejich 
původci nevědí z vlastni zkušenosti, Jak se na venkově iiJe, 
úřaduje. .Jsme-]j svědky toho.. Jak vše se hme do minister
stev. nemůžeme se divU, ie v podřízených úřadech a insti
tucích se pomalu štri duch resignace, vědomi bezmocnosti 
proti kolosům ministerstev tam v Praze, kde se vše ro,;
boduje. 

V první republiee Jsme nedovedli hnoat s místa orga
"lllsací veřejné sprá vy. Dnes tato o~a Je daleko bolestnější, 
živější. palčivější. Nová mlnlstryně ulaizala na velkou bolest 
veřejné správy. ffledaj i se 11\JlŽóvé, kteři by dovedli najít 
lék na tuto bolest. Lék, nikoli náplast. V. G. 

Neuvěřitelné, ale pravda -
Kdyby nám byl někdo za poroby řekl, ie stra.nictvf 

v nové republice rozkvete do forem. proti kterým byly způ
soby obvyklé .za prvni repu~ idylou. byli bychom ho a.si 
hnali bodně daleko. Denní st~ s lidmi a věcmi však nás 
poučuje, ie se stranictv,í dostalo i do ueizazších koutů, kam 
by se byl nejfanatičtějlíí stranický sekretář dříve neodvilil, 

Máme u n ás několik desítek zkušebn ích komisi při nej 
rmnějšicb úmclech. ško , podnicich. Před nimi se vy
stříclá do roka velký počet lmndidp.t[\. Zeptejte se kterého
koliv tajemníka kterékoliv kcmise, kolik politických inter
vencí přijde během zkušebního ohdobí a zejména v době, 
kdy se konají zkoušky. J"soa případy, kdy drzost slaví trium
fy. Stalo se, ie za propadlého kandidát a přišel intervenovat 
advokát strany, ke které náležel onen ipatně připmvepý 
pán. Nemluvil o 2;koušenci. ale o svém klientovi. l\lěl vě
l!cmesti i o věcech, které mají zůstat tnjemstvim. .ze se
kretariáty telefonují v den akoušek a vyvolávají zkušebni 
komisary, je také zjev všední. Za dob normálních se kan
dillát nejprve ponořil do lmíiek II chodil pilně do kur u. 
Nyní mnozí nejdříve zajdou do sekrdariita své strany nebo 
vyhledají pořádnou protek4li, s kaíikomi 0;e mnoho nemoří. 

Pátráte-li po příčinách, iak k t.oma došlo, dojdete k zje
vam, které zarmucuji. Do z bních komisi se dostali l 
lidé, kteří neměli nejlepší kvalifikaei, aě se to předpoklá
dá, měli však stranickou leciiimaci. KdybJt. se udělala ge
nerálni prohlídka všech irkušebních komisí a všichni p án i 
komisafi a přísedící museli přiDést své kvalifikačni listky, 
lo by byla podfvaná. Se t.o smmné, ale ie lo pravda. 

Stejné a podobné Je lomu i někde ve školách. Profesor 
se skmečně boji dát nedbalému iálm nedoskteěnoo, nebof 
se proslechlo, lfe otec neilbalébo eblapce Je redaktorem 
v tom a v tom stranickém listě a koqové na ústav! m a jf 
obavu, aby jejich škola se nedostala do novin. Toi iáilka 
raději pustí. Protelroe a I korupce se nám rozlézlí na mí• 
stech, kde nikdy neb;tvala. To není clobré mamenf. Všiehnl 
stu.líní lidé se musí proti tomu spojíi, bez ohledu na poli
tiekoa přísJu.šnost. Socialistická spol os& nemůže poti'ebo• 
vat nedochůdčata. která -vystudovala nebo -vykollala zkouškl' 
Jen proto, že kctosl kdesi mocny chtěl ukázat svou moc. Jp"b 



Dneselv 
Rozhlasová theorie o naávazné tlamě volově 
V úterý zs. listopadu hlásil český rozhlas ve svýcb ve

ficrních zprávách v "I hodin, že n kteří zaměstnanci národní
no podniku továrny na umělé tuky Sa.oa v Woub tině roz
kradli 65 q jedlého oleje a 34\i q um lého tuku, celkem v c ně 
něco přes 1 m ilion Kčs.. K této :správě dodal rozhlas, ie po
trestáni budou jenom ti :aamtSlJll&Jl,ci, m ezi n imi také před
seda závodni rady, kieři se prodejem nakradeného tuku a jed_ 
Iého oleje obohatili, t.i v liak, kteří si brali pro svou domád 
potřebu, že pokesiáni nebudou, protože (tak to doslova řekli 
v rozhlase) • V o lo v i se nemá z a. v a z o v a t U a m a• 
~rozuměj: volovi, vYilapáva,iicimu Zl1lÍ z klasů ve Blarém 
Egypli ). 

Dojde-U k obecnému ualmtečňováni této theorie, hlásané 
rodalascm, a budou-U si zam~ nci beztrestně odwiid 
, podniků, v nichi pra.cuJí, cu uznají za potřebné pro svou 
domaoi potřebu, tak ta může u nás pěkně vYPadat. Mohou.li 
sl podle t éto theorie odnášet zaměstna.nci národruno poiloiku 
Suna v Hloubětině pro domácí potřebu t uky a umělý oll"J, 
pak si budou mooi IUIDlbtnand textilních ~nich podniků 
odnášet pro domáci poti'ebu (podle svého volného uváženi) 
beztrestně látky a poclšivky, ze strojařských jízdní kola, z po
travinářských zeleninové a ovoaié k cnservY, z koiedělnýc:h 
boty, z jatek maso, a konečně - na poštách, které jsou stej

ně národnim podnikem ;imo 8ana v llloubětině, budou si 
m oci brát poštovní známky pro domáci potřebu. Protože ve 
znárodněných peněžních ústavech nejsou tuky a jedlé oleje 
jako v Saně, nýbri penize, budou st moci brát zaměiimaneí 
bank penize, ovlem pouze p ro domácí poli'ebu. Mohou.Ji si 
brát zaměstnanci nárochúho podniku továrny na umělé tuky 

Sana v Hloubětíně" beztr tně pro domá cí potřebu - jak jsme 
to slyšeli 2!i. listopadu v rozbla8e - to, co vyrábějí a s t-im 
pracují, pak to mohou dělat také zami!stna.ncl ostatnich ná-
rodních-podniků. -:t• 

Ministr mluví k vysokošlro1ákům 
V Národním osvobozeni byl otiiiěu óbsah řeči jednoho 

ministra, kterou proslovil na veřejněm projevu komUDÍBtic
kých vYsokoškoláků. Je jisti obiíiné vyslovii přesný soud 
o projevu, poněv11di Jen stenogr afický záznam hy dovedl 
dát přesný obr az. Ale i heslovitý obsah, jak jej zaznamenal 
zmíněný 11st, Je takovÝ, i c se nechce věřit. Týž den večer byl 
obsah řeči citován v i!esll:ém vYSíláni z Ameriky. 

ProJevY n ildff.t.!:h vedouc:ic:h činite16 ~aší největii vlád
ní strany mají v poslednJ dubl barvu i Jádro, Jel by slušely 
nejradikálnějším oposičaíkům. Je jisté, ie to bylo yYtyi!eld 
programu, zidult Jedenapadc:sá& procent hlasů ve volbádl. 
A n il lid, který s ůzkodi pozoruje, jak sl nEkde a někdy 
počínali příslušníci největií vlidni strany, ač nemafi vě&if
no v národě, se nijak netěší na ona ebvíli, kily by kýženou 
většinu ziskaJL fteě pana ministra m6že nejvýi vyvolat 
trapný úsměv na rtech přisluiniků jiných smm nebo lidi 
bez stranické přtslušnosti, ·ale neziská je. Naopak je při
nutí, aby se semkli a bránili. 

Nejsme žvykli na podobný tón. Naposledy jsme jej 
v naši zemi slých vaH pi'ecl hětnem 19 8. MluvJU tak stou
penci Henleina. Na ·Ni!mce to platilo, Ali jako stádo až do 
záhuby. • 

Za okupace jsme pracovali jeden vedle druhého, neptati 
Jsme se, kdo z nás je komanis1a a kdo jiněho vYZOáni. Mi
lovali jsme se, anii Jsme o tom mluvili, ale nebylo m ezi 
námi nenávisti, leda k Ni!mcům. Zdá se, že někteří činitelé 

komunistické strany, kteří v té době nebyli doma, nepoznali 
onen krásný dt sounAleiit«>sti, který nás sflil a udrioval. 
Ani nyní nenf v nás nenávist ke komunistům, dokonce se 
radujeme, ie se s nich stali vlastenci a státotvorní BniteJE. 
Nikdo Je nebude vylui!ovat • vlády, lff'bodeme sl přát, aby 
byli ve volbác:h tak oslabeni, ie by přestali být největší 
siranoa. Je mezi námi převáim část upřímných a opravdo
vých socialis&il a demokratů. kteří nesneseme, aby kdokoliv 
chtěl se vracet v politice a v hospodářství do doby, jei Je 
pryč. Ale přilil pevně v n ás Jsou zákony obecné morálk y, 
Jež SvÝml kořeny 1.kvi v křesCanstvi a v době klasické vzdě
lanosti. Jedním z příkazů na příklad je: »Co nechceš, aby 
Jini i!inill toW. nečiň ty Jim!• Nepřlpusňme, aby kdokoliv 
µ nás hlásal pochybnou pravda, ie činí-U dva totéi, není to 
totéž. Zejména ne v politice! 

V době, kdy alkobolismns zachvátil značnou část nl
roda (piJe se třikrit větší množství alkoholu nei v r. 193'2), 
kdy miliardy korun prolévají příslušníci osvobozeného ná
roda hrdlem, kdy se zničilo za miliardy národního· majetku. 
kdy choclime se smutkem v srdcích kolem krámal • teul-

lem, v nichi jedinou okrasou •rýkladů jsou papfrové figuri
·ny, kily neúroda představuje skutečné ná rodní neštěstí, v tě 
není • velezrádcem ten, k do nemůže souhlasit s některými 

nezpůsoby některých přislušm'kii největší vládni strany, . ' 
nýbri ten. kdo do úsilí dvooJetého piána vnáší neklid, VY
volává strach prostého obyčejného ělovělm, kdo šm elí se 
zbožím i s prací, kdo krade, l i e a štve Jednu část pracujícího 
národa proti druhé. 

Pro nás, obyčejné lidi, je představa ministra spojena 
s představou gentlemana, odpovědného činitele, tvůrce hod-
not a člena vlády. jpb 

x_ ánoce a smíšené manželství 
Vánoce Jsou v celém sviítě pokládány za svátky klidu. 

lásky a štědrosti. Právě tyto svá tky tráví rodiny vespolek 
u rodinného krbu. Tohoto rodinného krbu postrádají již třetí 
vánoce Cešky, provdané za' N- mce, a jejich nevinné d ti, 
nebol byly ze svých domovů násilím vyhnány. Ačkoliv bě
hem této dlouhé doby bylo povolanými orgány zjištěno, že 
se rodina naprosto niěíJil n eprovinila, nenašel se dosud ani 
jediný odpovědný činitel, který by se tímto problémem ne
jen mbýval, ale zjednal také nápravu. Neni přece natrvalo 
moiné oddalovati vYřešeni tohoto problému, k terým je po
siiieno c:ca 80.000 rodin a 150.000 nezleiilých děií, jen z toho. 
důvodu, že v domovech těcht smišených ro in bydlí lidé. 
kteří nemíní vrátit bytové zařízení českým ženám, jež j im 
bylo za úspory i\eských rodičů po~izeno. Mimo nevinné 
děti jsou zde také přestárlé osoby, které si po dlouhou fada 
let platily pensijní pfispěvky a dnes zde stojí j iž třetí rok. 
aěkollv práce neschopny, bez bal~e podpory, odkázány na 
milost syÝch dětí, které vychovaly tak ryze česky, že j sou 
fádnýml čs. občany, nebo na almužno příbuzných a cizích 
lidi. • 

Mini-U odpovědní činitelé trestati nás Celky za to, i.e 
jsme se provdaly před mnoha lety za Němce, tehdy čs. ob
čany, netrestejte naše nevinné děti, česky vychovan é. Vzpo
meňte při rozsvěcováni vánočního stromku vašón dětem, ie 
je zde 158.000 dětí, kterým se oči nerozzáří radosti nad 
vánočním stromkem, nebof jim t ento nemohou rodí e po
skytnouti, _protože jejich omezené yÝdělky nepostačuji ani 
I&: obiivě rodiny. Jménem těchto dětí necbf vláda rozřeší 
konečně tento problém smíšených rodin bud' vrácením čs. 

státního občanství vzhledem k českému živlu, neb vYlltě

hovánim do země třeba aámořské, vadí-li zde v republice 
iivd německý. CesM !eny u amilcného manielBM 

Týdny a roky 
K tvAll poelednich let ~ patří, l e skoro každý týden • 

nflllf jen obyc!ejný týden. Skoro kaf.dý je něěemo věnovlin. 
Něěemu dobremu, rozumnému, ulitemému, naě by se měle 

upozornit. Předehra je těměf vMy stejná : sejde se výbor, ko
mise nebo komitét a poradí se, eo má dělat, aby tj-den, věno
naý tomu a tomu, dopadl dobfe. A pak to jde Jako po drát
ku: pozvou se novlntil, vylolf se jim, jak právě ta a žádná 
jin myšlenka je dflležltá. Potádaji se redakce, aby vi'novaly 
týdnu nálellt-Oo pozornost. Zalarmuje se C:TK l rozhlM; na 
ulicieh se objevi plakáty. Aidíci a uBtelé dostanou obě!nik, 
aby upozornili d tt, jak je tento týden d61ežitý. Pak oe uspo
fndá velký projev. Na projevu musf promluvit „aspoň" ělen 
vlády; promluví-li Jeden poDtik, promluv( I dal§f strany NA
rodni front,y a sna.li se dát zcela nenápadně najevo, za kterou 
stranu mlo\i. - A kdyl týden uplynul a kdyl ·al nastane tý• 

den, věnovaný zase něc!emo jinému, !lf'jde ·se výbor, komise 
nebo komitét, který poffdal týden předchozi, a zjisti: chtěli 
jsme upozornit na dobrou vk, ale: nebyl zájem! Tisk se vy
mlo~ na nedostatek místa, romllls tvrdli, 2e sl dělil pro
gram daleko knpředo a 2e nemflle v poelednf l".hvill Jen tak 
měnit program; §koly se zase vymlouvaj i, že uěitelě majl uělt; 

dětl a le jim už chodí t-Ollk pokynil a ohětniJdl, že jim jde 
z toho hlava kolem; tlslnvny a pJak6tovacf ústa.vy posloly 
l'iěty a nechtěji uznat, o Jak dillcžltou věc se Jedná a že by 
měly vyjít vstřic. Dimy, pú ové, nezAjem na místech, na kte
rých Jsme i!ekall pochopeni a podpon1! 

Je dobře jft světem s vědombn, 2e dobrá myAienka na 
konee zvitěz(, Nezvltězf j en tím, že je dobrá. Snad se olej 
dostane sám sebou nad vodu. Ale zlat-O se těžko dobývá ze 
zajeti kamene, který zlato pevně drti. Dobrá my lt>nka zví
těz( Jen tím, kolik lldi se ji ujme, kolik Bdi dovede za nf Jlt. 
kolik lidi dovede za ni llllAšet nepffjemnosti. Nezvi~( za den, 
11111 za týden. 

BoZIIDIIIA reklama poěitá s tfm, le nezfská lidi za ~ea. 
I 

67.7 



I 

Dneselv 
ale že Je upoutá jen ustavlěným upozorňováním, Kapka za 
kapkou l kámen vyhloubi. Je to cesta zdlouhavá, ale Jediná, 
která zaruěuje úspěch. Pro myšlenku - byť byla sebelepii( -
nezískáme lidi za týden. Získáme Je za rok, za dva roky, _ 

(Jim více bude týdnta, z nichž ka!dý Je věnován něěemu 
Jinému, tim meniii budou vyhlidky na úspěch. Nmi mot.ně, 
aby ělověk do neděle byl zapálen pro Jednu věc a po neděli 
aby už horoval pro něco jiného, Bude daleko lepAf Jft za 
dobrou myAienkou od týdne k týdnu, od roku k roku, někdy 
cestoú, někdy necestou, ale vždy s vfrou, že na konec dobrá 
věc zvftězí. Lidé jsou přilili konservatlvnf, aby je bylo molno 
trvale zfRkat za týden. Týden je přllIA krátká doba v Jejich 
llvotě, ě(usime na to Jít jinak. Každodennf, iiedlvou, nená-
roěnou pracL V, G. 

Osidlováni - etapa dalši 
Co chci dnes říci o osidlování, je jen skromný názor 

prostého úředníka, který rád pracuje pro svů.f národ, ale 
s žalem se musí dívat na škody, které nám vznikají, A nej
více ho bolí, že kromě kusých zpráv j tě nečetl v našem 
svobodném tisku rozumný názor odborníka na osidlová.ní 
a že i z vyšších míst stále slyií: »co můžeme dělat, rozkai: 
je rozkaz« - »jděte a řekněte jim to« - »veškerý odpor 
je marný«, 

Všechna čest prvnímu provedení osídlení, l když ani 
ono nebylo bez chyb. Zcela správné bylo urychlené prove
dení přídělových plánů (Při lepší organlsaci, bez zdriová.ni 
průhlednou tendencí mohly býti vyhotoveny Ještě dříve). 

Dnes jsou přídělov~ ptány vyhotov~y ve všech obcí.ch. 
Každý zemědělec m á scelený příděl. Je však ~\}ousta obcí 
jen částečně osídlených, kile je osud pitdy a usedlostí dosud 
neznám (ve správě NPF, který si neví rady). I v plně osídle
ných obcích osidlenci z různých příčin odcházejí a noví při
cházejí (na př, v Jedné obci z 80 se Jich b""ihem roku 42 vy
měnilo a na Děkteré usedlosti je již třetí uchazeč), dosud 
nejsou vyřešena smíšená manželství (poloviční kOillfiskáty), 
odvolání konfiskace, majetek Němců-specialistů' (na př. hor
níků - lesních dělníků). Stávající služebnosti neJsou VY· 
ietřeny a přídělové plány potřebuji přezkonšem v klidu 
a beze spěchu, doplnění nedostatků, poznaných skuteěným 
hospodařením na nových přídělech. Mnoho plánů bude nut
no opravit pro nespokojenost zemědělc6 (i když původně po
depsali »souhlas uchazečů«), kteří nemohou řádně hospocla
fitl v navrženém pfíděla, protože plán byl vyhotoven neod• 
povědným autorem, který pracoval v chvatu a v panice. 
, A ministerstvo zemědělstvi v:,dá.vá jeden pokyn za dru

hým, ukládá nové a nové úkoly, ačkoliv staré nejsou splně
ny. Naprostý nedostatek úředníků a hlavně schopných úřed
níků u OKMZ (pensisté a nezkušené mladé síly z naprosto 
odlišných oborů) nestačí tomuto tempu. A technický perso. 
nál (měřický), zapojený do těchto prací, je nyní nucen za 
každou cenu do 15. prosince t. r. připravit všechny obce 
k prozatímnímu knihová.ní a v kaf.dém okresu 10 obcí k de"
finitlvnimu knihování. 

Jaký má význam prozatímní knihování? Asi takový, 
jaký měly »dekrety o přídělu«. Každý ví, že v první polo
vině příštího roku budou volby, A Jako byly »dekrety« vo
lebním šlágrem r. 1946, tak jím má být i prozatímní kniho
vání v r. 1948. Rozumní zemědělci (přídělci) se tomu Jen 
usmívají. V dekretu bylo číslo usedlosti a jméno, komu se 
přiděluje. Jak byly rozdávány, je známo, Jakou mají cenu 
pro přídělce, je rovně! známo. Zádnou, nesplní-li uchazeč 
všechny podmínky a nezní-li dekret na životaschopnou 
nsedlost. A v prozatímnim knihování přibude ptoti dekretu 
Ještě přibližná. výměra (asi 8 ha - asi 12 a pod.). Bude to 
prvně v našich pozemkových knihách, kdy se do nich budou 
zapisovat (byf jen přibližně) výměry. Knihovat se bude vfem 
stejně. Na schopnosti a na to, kolik kdo zaplatil, se nehledí. 
Změnf-li toto Zllknihování neschopného zemědělce ve schop
ného, je Jasné. 

Deflnitivnimu knihování jistě prospěje vice času a po. 
fádku. Přitom se nemusí táhnout Jako první pozemková re
forma. Za nynějšího spěchu a chaosu vznikne tolik chyb 
a omylů, že je budeme opravovat dvacet a ještě vice let. 
Rčení »dvakrát měř a jednou fež« měli by si p řipomenout 
všichni ve vedení, kteří (třeba z politických důvodů) tolik 
chvátají. 

Zůstane hanbou zeměměřičských odborníků, bude-li se 
pokračovat v dosovadní ptaxi a nenajde-li se někdo, kdo 
by ,Jejich práci řádně zorganisoval a ~usměrnil. Nepomohou 
sl tfm, že někteří z nich prohlašují to, co Jsou dnes nuceni 

518 

• 

dělati a, nedůs&io.tné - jejioh. sía~u. Více -by- pomohl pr-aoovni 
~ kde b7 si bez politických vlivů odbomě vypracovali 
progra1n. Bohiimfr B u T e §, r ev. f). t. al. 

Jak ~hou žítf 
Děti nevoli, děti Jsou nanejvýš dobré do prtavodu, abJ 

manifestovaly, le od kolébky al po rakev Je naAe strana 
nabita ělenstvem. Děti jsou dobré pro politickou agitaci, 
protot e slyiii-11 davový posluchaě o dětech, hned- je zjlhleJAi 
a pffstupný l leckteré tvrdé politické doktrlně. Děti jsou 
prostě dnes v módě a poěfnajic úvodníky ěasoplsta a vlako
vými hovory koněic debatuje se, rozhoduje se, opravuje a• 
upravuje se vše s heslem viie pro dítě a pro sníženi kojenecké 
úmrtnosti, Jak to vypadá v praxi? Promiňte, Já vim, že tohle 
viiude tak nevypadá, že dokonce jsou l vzorné ústavy, že jsou 
I obchody, kde na děti se dostanoq dobré věci z UNRRA, to 
Je Jasné, le mezi mnohými věcmi se jedná solidnf najde. 

• Tedy před narozenim. Mat kaJ myslim, l u těch ncjvět-
iiich prlmitlvta potřebuje pomoci. OvAem bývalý chvályhod
ný zvyk, :fo na úřadech, v obchodech, na dráze, prostě viiu
de měla jakousi pfednost, zdá se, dokonale vymizel, protože 
silnějiii vitězi a těžko se matce před porodem bojuJe o misto 
při návalu do vagonu. Tě!ko se ji boJuje ve frontě na punčo
chy. P ravda, to Jsou věci soukromé, co s tim má úřad spo. 
leěného? Ne tak docela. Jsou rfizné vyhrazené oddlly ve 
vlacfch, pro rtazné delegace se slevou l bez nf, jenom budoucl 
mat ky, t y af si j edou jak dovedou. Proto podporujte popu
laci v tisku, rozhlase l na politických shromážděních, 

• • 
Porodnice, N evim, kolik -jich máme v lloskoslovensku, 

vim viiak, že většina Jich Je s celým zařizenim, protože asi 
na toblb peníze už nezbyly, o dvacet a! třicet let pozadu, 
Ale Jistě že namítnete, Jaképak Je k tomu třeba vymýAleni. 
D ti se rodf doma na posteli a také to Jde, Pravda, ale tam 
ěasto ani ta postel nenf. Rodlěky posedáva j i na chodbě 11 

v pfcdsáU porodniho sá lu a! do samé chvilky před porodem 
a pak honem, honem. Divíte se palt, že dochází k tolika kom
pllkacim, které by ul dávno neměly být 't 

• Ale to je porodnice, .Jak je to na venkově ? Jsou kraje, 
kde se porodnf asistentky nedovo_láte, protože neni, Pocho
pitelně, Je to také jen živnost, a každý jde tam, kde najde 
obživu. Ostatně nemaji ty dobré ženy na rtažich ustláno, 
Znám sedmdesátiletou asistentku, která přivedla na svět ně
kolik generaci, a dnes živoří. Oviiem. O okresní s ilnice se 
stará fádně ustavený cestář, traf také hlídá pochflzká.t. v se
chny sl zfldlly veřejné úřady, Na porodnf bablěky se nedo
stalo. Budujeme hodně nového. Ustavte také babické obvody, 
Neříkejte, že' to Je nerentabilní, že to zatěžuje veřejnou po• 
kladou. Dá se ošetřit na stovkách jiných věci. 

• Stejně je tomu s " lékaři. Vypravoval ml nedávno Jeden 
lékař z pohranlěf, jak se tam má královsky. Je stá t.ním ob
vodním lékařem; to zavazuje k řádce velmi dfiležitých slu
leb, které j sou oviiem honorovány htafe než některé nácle
pické práce, Sem tam nějaká nemocenská pokladna, z nfž 
mu při ětvrtletnim konečném úětovánf Jelitě strhnou, ěasto 
rovnou polovinu, Inu, uěPná bída. Ale Je to lélm.f a slouží vic 
lidem než sobě a své u,dlně. Na tohle sl ani nestěžoval . .Na
řilm.l nad Jinou věci. ()a.sto se stane, že ho--v noci n~ le volA 
telefon nebo poseL Tam a tam je to s rodičkou zlé ; a milý 
lékař sedne - na kolo a v dešti, ledovicl nebo větru Jede 
pomáha t. Dlvite se, že taldtle vyěerpaný ělověk prostě někdy 
porod nezvládne? Inu, nevadl, nenarodil se. Co na tom, že 
limellnáfl a jiní parasiti lidské spoleěnostl sl jezdf po barech 
a vyraženfch v dobrých osmlválcfoh, VMyť stejně nejsme vst• 
chnl na Jedné lodi. 

• Ošetřovatelský per1mnál? Jak mM e m it , promiňte, ale Je 
to t ak , zá jem o práci, zájem o svěfené děti v porodnlcfcb 
a úst avech, když je prací přetf:len do nemožna.? Spá t? Kde, 
k dy, Jak ? Ubikace Jsou pod kritiku. Universitní profesor, 
vynlkaj lcf porodník, ml řekl, když j sme o té věci spolu ho· 
vofill : Dělnfcl by za takových poměrta dávno stá vkovali. '.ty
hle ženy nanejvýii si pos tesknou a slouží dál. Dlvite se, kdyZ 
una veny. u t rmáceny k bezmy!llenkovitostl, zavlni něco, co sto. 
Jf kojence život? Co dělat? Doplnit personál? Nimi to tak 
nutné. Je mu třeba zaroěit normálni llvofnf úroveň, aby se 

I 



Dnese1v 
měl aspoA kde vyspat. Taková Je situace v druhém neJvětr 
lim městě republiky. • 

Slylleli Jst.e o poradnách pro kojence a matky'l' Viděli 
Jste takovou poradno opět v tom druhém městě republiky 't 
Ne j dno, ale vfc, ba vlastně vllecbny jsou takové, nebo sko• 
ro takově. Třicet, ětyficet děti, rozbalených, ptipravenýcb 
k váteni. Nemyslete na pulty, na odklaulaci stolky. Nic ta• 
kového, matky je ma.jf v nlÚ'Oěich, vllecbno na sebe nacpaně, 
jedno kwíle, jiné pláče, děti nemocné se zdravými a to vAe
chno, odpusfte, v chlivku. kam by ělověk s trollkoo smyslu 
pro hygienu ,eová.zal ani kozo. Puch,, tma, chlad, prostě vAe
cbno, co mflte ditěU llkodlt, to Je ~u zde velkomyslně il&
rováno - k ochr-ě jeho zclravf. 

• Kojenecký ústav 'l Došla nalle spoleěnost tak daleko, !e 
odhodila pamorá.lkové odsuzováni svobodných matek, ba do• 
konce už I k tomu, že tyto děti se nemusí rodit, jp.ko nějaká 
neělstá stvořeni, nebo, !e se jich matky museji zbavovat vAe
lljakýml pokoutními ccsti kaml, které ěasto hraniěi s ~
dou. Tak tedy i svobodně matky mohou mit děti; ale co 
s nimi pak 'l' Konstatuje so, le naše soclallstlcká spoleěnost 
ot dělala všechno pro nemanlelské .di'tl. A jaká je pravda 't 
Nedaleko Bma je ústav pro nemanželské kojence. Opět, co 
se nikomu už nehodilo, s velkou slávou se nestyděli dát no. 
vorozeňattam. Co na tom, le tam • Je chlad, syrovo, co na 
tom, že se tam epidemicky objevila zativao[ porucha ze Apati
né vody, že vllechny podmínky sice svědči bakterlfm vAecb 
nemoc[, ale ne kojenctun. 

• Tolik tedy na okraj jednoho dlouhého problému. Snad 
se najdou lidé, kteři mne obvlni ze llkarohlidství. Na tom ne
mleti. Tohle bylo třeba ficl v em, ktefi ještě rna.ji uši k sly
.Reni a. dovedou se 8Ďlllovat nejen nad opuštěným psem, a.Je 
l trpicim děckem. .,,_-u. 

politika 

Bohuslav K i n d l 

Lidé dobré yůle, bděte! 
Stále slyšíme ze všech míst, že se bude provádět očista 

v národě, a stále se objevují činy. které by měly býti přísně 
potrestány. Avšak nic se neslyší, že by vinníci byli potrest'á
ni. I já chci poukázati na takovéto činy, které by měly býti 
trestány. Avšak ti, co by měli být zticha. maií nej_více ku
ráže udávat a tlačit se do veřejných funkcí. Na důkaz toli.b 
můj vlastní případ: 

J elikož jsem byl za KSČ senátorem, byl jsem hned 
16. března 1939 zatčen a odvlečen ke krajskému soudu v Pís
ku. Nato jsem byl odvezen .do koncentračního tábora v Da
chau a pak po čtyřech měsících do Buchenwaldu. kde jsem 
strávil 6 roků a 2 měsíce. 

Vzpomínám, jak jsme posilovali nově příchozí vězně. aby 
nezoufali, že to všecko. předržíme a bu'tie potom lepší život 
v naší nové republie<:, Tam žádný rozumný člověk n_!?viděl 
v nikom politického odpůrce, nýbrž jen vězněného Cecha. 
Myslel jsem, že jsme všichni dostali dobrou školu a že nás 
Hitler převychoval. že se již nebudeme mezi sebou štvát, 
nýbrž bratrsky snášet pro blaho lidu a republiky. Mluvil 
jsem tam na několika schůzích po našem osvobození a na
posled než jsme jeli domů. mluvil jsem v desinfekční síní 
a varoval bratry, aby nezapomněli, co jsme museli prodělat 
a že musíme zůstati tak sjednoceni jako v koncentráku až 
do smrti. Kdyby zase někdo začal štvát v národě. že by to 
byl zločin a neštěstí pro celý národ. 

Když jsem přišel po šesti letech domů, svolal jsem ihned 
druhý den veřejný projev na náměstí. kde bylo tisíce lidí, 
a tam jsem řekl: budeme s0udit. ale spravedlivě. Když n"ě
kdo byl Němec. za to ho soudít nebudeme. ale jestli se ně
čeho dopustil proti českému národu, POtrestáme jej J)Odle 

zásluhy; když se něčeho dopustil čech, který se dal k Něm· 
cům a udával naše lidi, t.ohó potrestáme dvojnásobně . 

By1o však dosti těch, ~teří se necbovali za okupace tak, 
jak se na Čechy sfušelo. a těm to, co jsem řekl o potrestá
ni, nebylo vhod. Z této strany začaly · tvanice proti mé oso
bě. Honem se hlásili jako komunisté. než jsem přišel domů, 
již byla spousta komunistů hlášena. ač byli dříve u fašistů 
a u zfašisovaných agrárníků. hned si převlékli kabát a byli 
nyní nejzuřivějšími komunisty, 

• 
Byl jgem jednomyslně zvolen předsedou národního vÝ· 

boru a bez odpočínku po koncentráku začal jsem úřadovat. 
Nyní se každý hlásil, aby něco dostal, a hlavně ti, co se nově, 
hlásili ke KSČ. Přišel ke mně člověk na úřad a hlásil mi 
šeptem, že se dal ke komunistické straně ; chtěl něco. co se 
mu nemohlo dát. KdyŽ jsem chodíval do dřadu, chytali mě 
na ulici a vyhrožovalj mi, že budu dělat to, co oni chtějí, 
a ne t.o. co d lám já. Rekl jsem jim, že budu dělat tak, aby. 
chom vyhověli každému občanu. který se neprovinil a má 
nároky, že se nemůže dělat rťlZdíI podle politické legitima
ce; i když nebude někdo u žádné strany, ale má nároky, že 
to musí dostat. 

Když jsem viděl, že by takovéto jednání škodílo straně. 
myslel jsem, že tyto nové Jcomunisty, co nemají ponětí. co 
to socialismus je, převychovám. ·Proto na plenární schůzi 
jsem řekl, že my, jako komunisté, musíme být příkladem 
těm drÚhým, že kdyŽ se volá do práce. komunisté musí být 
v prvních řadách, a když se něco rozdává nebo prodává 
z německého majetku, že napřed uspokojíme tu druhé a my 
komunisté že počkáme. jestli něco zbude; kdyŽ nezbude. 2e 
bude také dobře, neboť nás bude těsit. že jSJI)e udělali do
brý skutek. 

To se v~ak nelibilo některým ta k é komunistům, a pro
to následovalo velké štvaní proti mně, že prý to již nejsem 
já. že držím s pány. Ačkoliv jsem byl ,předsedou strany, ne
dostal jsem se nikdv do sekretariátu, vždy měl klíč někdo 
'jiný. Dopisy, co šly na adresu sekre-tariátu. jsem nedostal 
do rukou. A tak sí dělali co chtěli podle dřívější am-ární po
litiky, kterou vedl am-ární advokát. Pojednou jsem dostal 
přípis, podepsaný panem doktorem. abych složil funkci před. 
sedy n árodního vÝboru. Dal jsem ho k projednání NR 
a tam jednomyslnf bylo odhlasováno. že za mnou stojí do 
jednoho všichni. Rekl jsem na to. že jsem disciplinovaný 
straník, že to musím předložit do Prahy ústřednímu sekre
tariátu. aby rozhodl, co se má stát. KdyŽ jsem to předložil 
v Praze. řekl mi soudruh David. že mám zůstati na svém 
místě, že to ústředí dá vyšetřit. Čekal jsem. ale v ústředí se 
s tím nespěchalo a zatím se stalo to, co se nikdy stát nesmě
lo člověku, který 50 roků pracoval v dělnickém hnutí ne
zíštně, čestně a poctivě. 

• 
Druhého ledna 1946-. vrhlo se pojednou na radníci asi pa

desát lidí a po cestě si povídali: ty obsadíš telefon a my ho 
půjdeme nahoru vyhodít. 

Asi patnáct jich vniklo do mé kanceláře a hrubým způ
sobem se dožadovali, abych ihned opustil kancelář a složil 
úřad předsedy MNV. Že dříve nepůjdou, dokud neopustím 
úřadovnu. Jeden listonoš křičel: . .Když to nepůjde PO dob
rém, vymlátíme klackem celou radnici". Nebojím se rány 
aní křiku, ale jelikož jsem \ . nich viděl přece jenom komu
nisty, nechtěl jsem vyprovokovat žádnou srážku. která by 
je potom mrzela. Proto jsem odešel do vedlejší kanceláře p. 
ředitele a požádal. aby mi zavolali 10zhlasem náměstka. kte
rý by převzal úřad. Po ieho příchodu isem odešel domů. alf!? 
přiběhl za mnou vrchní strážmistr od SNB a říkal. abych šel 
na radnici. že jsem neměl odcházet a měl je zavolat, že by 
je byli VYklidili. 

• 
O tomto přepadeni byl zaveden protokol a dán krajské-

mu soudu v Písku. Dodnes není známo. že by se s tím něco 



Dnesetv 
ilělafo, prý to snad byla ien deputace. Jim prý se nemůže 
iůc stát, oni mají imunitu. Když' jsem ještě .Jřadov.al. při- · 
nesli mi lidé udání na některé k\ -étnové ~unisty, kt ří se 
hlásili dobrovolně na práci do Německa. Udání ale nepode
l)sali, prý se jich bojí. Zeptal jsem se úřadu ochrany práce, 
Eda je pravda, že se hlásili dobrovolně do práce do Hitler
landu. Když mi to bylo potvrzeno, podepsal jsem hlášení 
sám a dal yyšetřující komisí. Vyšetřující orgán mi řekl. že 
oni to přiznali. že se fam hlásili dobrovolně, ale to prý nic 
není. 

Prosím, když y době nejyyššího ohrožení republiky, kdy 
SE: u nás vraždí Ceši, kdy se zde krade soukromý i státní 
majetek, v té době se jít hlásit dobrovolně do práce zločin
cům, aby mohli ještě více loupežníků a vra u uvolnit od 
práce a nasadit ie do práce na vraždění jiných národů. to 
orý nic není. 

Ale nejen to. Když to bylo proti nim zastaveno. bylo jim 
řečenoi tak a teď ho mažete žalovat. Te se také stalo a já . 
byl žalován pro urážku na cti. Jsou svědci, jak se ti lidé 
chlubili, co tam yydělají peněz, jak dobře Hitler platí. Nyní 
jsem zase žalován. že jsem řekl. že jsem musil vystoupit ze 

·strany, poněvadž jsou tam lidé, kteří nemohli komunistům 
přijít na jméno, byla to u nich luza a chtěli se prý dělit. 
Na př. pan doktor. který říkal. že Hitler je genius. že má 
organisační schopnosti. že to, že ~ vzal Sudety, bylo docela 
v právu, neboť byly obydleny Němci a nikdy nám nepatři
ly; naši národní buaitelé nás mohli nechat spát a my jsme 
mohli již dávno býti všichni Němci a mohli jsme se nynÍ 
vYhřívat na slunci Velkoněmecké říše. - Tito lidé si 5. 
května ještě dopoledne pochvalovali fašismus a odpoledne, 
když viděli, že to opravdu praská, ihned říkali. že již dlou
ho sympatisov~li s komunisty. Ti, kteří me bili, kdyŽ jsem 
zde u ríás vystoupil proti Gajdovi, chtějí mne bíti zase. Když 
,ji.Jr. nepomohl ani Beran, ani Moravec. tak .mvslí, že jim tam 
pomůže KSČ. Byl jsem žalářován za Rakouska, za první 
republiky ještě více, a nyru, jak je vidět, bude to s námi 
asi ieště horší, poněvadž se nemůžeme dovolat práva. Co již 
krve teklo - a stále ještě se nám hrozí. že to není poslední. 

Lidé dobré vůle, pomozte wm zabránit neštěstí které se 
• na nás valí. Soudruzi komunisté, soudruzi sociální demokra
ti, bratři národní socialisté i lidovci, uvažujte a nedopusťte 
aby se náro? op · t tříštil. Nevíme. jestli bychom ještě jedn~ 
podobnou ranu snesli. Začněme již jednou se skutečnou očis
tou. Nenechávejte na rozhodujících místech lidi ktei'j se 
v ~ejtěžších dobách neosvědčili . Kdyby se jim na~kytla pří
lez1tost, zase za svoji kariéru by nás zradili Všichni dobří 
lidé, do jednoho houfu a bděte, jak řekl ná;odní mučedník 
Julius Fučík. 
. V_ ~ji za pravdu nebojte se ničeho i kdyby vám vyhro
zovali, 1 kdyby vás zavírali. Nesmíte povolit. Ti květnoví 
ko~unisté )~ou jen. za svou kariérou a těmi sv.ými činy dá
va11 skutecne reakci do ruky zbraň proti socialismu. 

Ještě horší je, jak se někde agituje pro stranu. To je 
hrozné, když se chudým a ubohým lidem v chudobinci říká, 
že musí volit komunisty, jinak že tím ukáží. že jsou proti 
SS~R a budou odsunuti s N"mci. To je hrozné, takoyýmto 
zp~obem n!1tit lid, aby nás volil. Je to strašné, kdyŽ se ta
kovymto zpusobem má získávat důvěra ke straně. 

Tady to bylo nadné přejíti ke komunistům. ale měli se 
podívat, jak bolševici bojovali v revoluci roku 1917 až 1920. 
~sl ~ skoro nazí, hladoví a nevYspali vedli boje až do vf· 
tezstv1. Tam se nestal bělogvardějec přes noc bolševikem 
tam si ten vzácný titul musel poctivě zasloužit. Kdežto u ná~ 
pan doktor přistoupil a druhý den iiž si dělal ambice na 
ministerské křesld. 

Tragédia jednej strany? 
»Slovenská kríi a« hola alco·tak dočasne vyriešenl. 

Nic su sice s týmto r iešením spokojní ani slovenskí de·· 
mokrati wni slovenskí komunisti a tým menej komunisti 

680 

. I 

česki, ale drobný, na Slovensku bývajúci československý 
občan po niekol'kých týždňoch obáv si predsa len na
koniec vydýchal, vidiac, že demokracia u nás ešte predsa 
len žije a že jej hlas nie je ešte hlasom znejúcim iba do 
vetra. 

Slovenskf voliči, ktorí v niektorých krajoch hlasovali 
vyše 95% na DS a v celkovom priemere odovzdali svoje 
hlasy i svoju doveru detnokratickej strane na viac· ako 
62%, bolí sice zarazenf nad tým, a videli chybu v tom, 
ako strana rozdáva iným pooície, ku ktorým občia.nstvo 
dal'o plnú moc DS, ale ikeď vedúci DS vysvetlili l'udu, 
že bol<> treba tak urobi1: pre záchranu demokracie v CSR, 
l'ud sa uspokojil a sl'úbil si, že v budúcich vol'bách ukáže 
svoju lásku k demokracii a k slobode ešte zretelnejšie. 

A zrazu sa objaví v 34. čísle »Dneška« dl'4é pojed
nanie dr. Jána .Záka, ktorý vel'mi' ostro skritizoval do
terajšiu politiku DS a pri tom úmysl'ne a výslovne ne
pokládal za potrebné aspoň heslovite vyzdvihnůf kladný 
prínos DS v zápase o záchranu československej demo
kracie. Dosledlkom toho by sa český čitatel' zase mal po
zeraf na DS s vel'kou gávkou nedóvery, a slovenský 
čitatel' by v českých kruhoch, sústredených oko11Q Ferdi· 
nanda Peroutku, mal vidief zase l'udí, ktorí slovenskej 
probl'ema ti~ nechcú úmyselne ro,:umie1:. A keď je člá
nok uverejnený v reči slovenskej, pósobí to dojmotn 
ešte horším, lebo čitateťovi to pripadá, ako heby sa zase 
začínaly vracia1: časy Slová!}:ov »centralisticko-českoslo
venských« a Slováikov ~autonomísticko-slovenských«, 
z čoho dnešně Slovensko už vyrástlo. 

Pokúsim sa aspoň stručne analyzovat nlektoré vtvo· 
dy dr. 2áka z hl'adiska drobného, vemého občana Ces
koslovenskej republilcy, žijúceho dajme tomu v najvý
chodnejšiom kraji Slovenska, najm jeho kritik:u vý,beru 
osob v DS. 

• Dr . .Zák tvrdí, že pri zikladaní DS hola chy:bou úzko· 
prsosf, exkluzívnosf, ak nepovieme egoismus úzkeho 
kru:hu zakladatel'ov, ktorých. raz ·pokláda za dobrých, 
a ihneď :case za najhoršfch. Miesto vedomého ,p.r,iťahova
nia katolíkov do DS zúžovali vraj prví organ.izátori DS • 
politickú a stranícku základňu na starých, dob-
r .ý- cha známych-evangelických pohtikov. 
Vraj bolo treba hl-ada1: nových l'udi-k~tolíkov. čistých, 
a k é h o - ta k é h o demokraticlt'ého· vyznaní.a. · Pre osoby 
sa vraj zahudlo v DS na principy, na politiku, budúc
nosf, pre stromy sa zabudlo na les, na podrast a hlavne 
na víchricu. A ja mám dojem, že pán dr . .Zák pre svoje 
ltlovičkárenie zabudol na zákliadnú' problematiku DS. 

Po príchode oslobodítel'ských vojsk ukázaly sa ve-
rejne obidve s1ožky ilegálneho odboja proti slovenskému 
fašizmu: sl&ka komunistická i občiansko-demokratická. 
Začalo organisovanie n~rodných výborov, aby sa zvládly 
prvé pofrontové úlohy, najmu zásobovanie armád v kraji 
úpline Nemcami vydrancovano a stavby provizórnych 
dopravných spojov. Komunisti ~vystúpili na verejnosf 
ako organisovaná jednotka, posilnená Ji'udmi., prišlými 
spolu s armádou ebo tesne po nej zo SSSR, nekomu
nisti často ani nevedeli alco konkr tne bude stvárnený 
vnútroštátny stranícko-politický život v obnovenej re
pUJblike, lebo iné boly tendencie, h1'ásané z Londýna, .iné 
zase z Mookvy . .Ze v popredí nekomunistickej složky od
boja holi v značnej miere v n.ašom kraji evangelici oboch 
vymaní (luteráni i kalvíni), W bolo dosledkom toho, že 
za Slovenského štátu to bolli vij.čšinou protestanti, ktorl 
najotvorenejšie a s plným vedomím zodpovednosti bolí 
~orou československého zápasu o slobodu. Veď katolíci 
bolti Slovenským štátom všestranne podporovaní a preto 
vačšinou len tí z nich, ktorých Slovenský štát prenasle
doval pre ich agrárnickú, pripadne socialistickú min.u· 
losf, sa vedome a ochotne zapojili do odbojovej spolu
práce. Boli sme si však vedomí toho, že nám treba pre 
zaistenie vífa'Zstva demokracie počítaf so šimkými vrstva
mi "kato1íckeho, predtým l'udovou stralll.Ou vedeného l'u-



Dňesek:., 
d~ S~iatlku Sine neehceli do DS prijimaf bývalých 
ělenov HUnkovej strany. K~ď však minister Nosek a mi
nister :Duriš vyhlásili v, ol<resnom meste M. v jari 1~45, 
Je bývali -~enovia HSL'S, ktori sa ináč proti CSR a proti 
l'udu neprevinili, možu smelo vstupovat do KSS, lebo 
obnovená- republika potrestá iba skutočných vinnikov 
a nie zavedených drobných rol'nikov a robotnikov, a že 
KSS sa za beztrestnost nevinných obyčaji\.ých- členov 
HSL'S a HG zaručuje, vtedy sme s touto tézou išli med.zl 
1-'ud aj my. 

Hl'adali sme v radách katolíckej inteligencie l'udf, 
kt.orí by sa postavi1i v okresnom a oblastnom merillku na 
čelo DS. Zial, u mnohých sme vtedy nepochodili. Prišli • 
k nám katolícki rol'níei, robotníci, remeslnfci, obchodní-
ci, ale I~ ojedinele prichádzala inteligencia. Príklady: 
Vplyvný, politicky i.kúsep.ý a minulým režimom silne 
prenásledov~ý:, avšak _politicky otvorene pracujúci rim
sko-katolícky kňaz J. C. mi na vyzvu, aby sa pine zapo
jil do DS, vyhlásil, že pre nel;lo nie su osoby dr. Lett
rich, min. Ursíny a Ing. Styk nijakými politickými ose-'b
~osfami. Ze by s DS i'šiel i s celým štábom svojich do
terajších spolupracovníkov. a s t isícmi ním ovplyvňova
ných voličov., keby za DS stál Msgr. šrámek alebo Msgr. 
Hála, e,ventuelne aik by na čele DS stál sám pán prezi
dent dr. Beneš. 

Politicky pred prechodom frontu aktívny, u sloven
ského l'udu všetkých vrstiev a náboženských vyznaní 
obl'úbený, húževnate za jeho práva bojujúci býv. učitel' 
S. B. vyhlásil, že pre neho ešt~ neprišiel čas, aby sa do 
tej alebo onej politickej strany prihlásil. Bude však spra
vodlivý boj o slušné politické methody proti komu
nistom podporovat. A napriek ~mu, že nebol členom 
DS, boLa DS vada, keď sa jej podarilo presadif, aby ten
to statočný človek-katolik bol na čas vládnym komisá· 
tom okresu. Neskcršie, pred vol'bami, do DS vstúpil a je 
teraz významným politickým činitel'om. 

Riaditel' školy M. S., grécko--katolík, úwtník národ
ného povstania v dostojnickej hodnosti, známy na celom 
okolí ako reálne smýšl'ajúci československý vlastenec, 
zastávajúci sa prenásledovpn.ých a potierajúci všetko, čo 
zaváňalo fašizujúcimi tende].lciami, odoprel prijaf v DS 
významnejšiu úllOhu preto, že sa Qál, 8!by nebol odvezený 
do neznáma, ako bol dost skoro po pr~hode frontu od
vezený nekomunista B. ~ .. z M., J. V. za S., stržm. K. z J., 
všetci húževnati zastán-ci čsl. smeru ilegálneho <>Qboja. 

Advokát dr. E. S., kat.olík, za doby ilegálnej práce 
hnutie československého- smeru podporujúci, ti ktorého 
sa osnoval nejeden pi~, jednat na paralyzovanie ofiál
nej propagandy, jedna.k na podporu tých, ktorí podpory 
potrebovali, prehlásil, že s aktívnou politikou nechce 
maf nič spoločného, liebo je presvedčený, že keby bol ko· 
munistotµ nepohodlný (a ta.kým by nevyhnutne muse'l 
byť), snažili by ~ ho bezpodmienečne z politického ži· 
vota odstrániť po dobrom alebo po ' zlom. Prvý okresný 
predseda DS v našom okrese J. T., by mohol povedať, 
lrol'ko razy bol u neho popredný kQmunistický a parti
zánsky činitel' s viditel'nou pištol'ou za pasom, aiby mu 
jasné dal na jevo, že jeho politická čip.n.osf je nežiadúc
na. Za takého stavu bolo predsa len prejavom odvahy 
a úprimnej lásky k republike vyzdvihnúf českos1oven· 
skú zástavu a postavit ju na čelo manifestačného sprie
vodu DS. 

Ze niekol'kí vedúci DS, ktori vo svojej rodoláske a 
odvahe zabúdali na osobně nebezpečie, aké im hrozí 
ihn.eď alebo neskoršie, sa regrutovali aj z mnohých nás, 
protestantov, to bolo len. dQSledkom predfrontových a 
pofrontových okolností. Poprední činitelia DS vtedy ešte 
zdržiavajúci sa v Košiciach, nás dole v našem úsilí pod
porovali. Nikto nezabudne na slová povzbudenia, ktoré 
odzn 1y v našich východoslovenských okresných mesteč· 
kách z úst min. Ursinyho, ing. Styka, dr. Kvetka nebo 
T. Tvarožka a iných, ktorí v fažkých dobách zápasu 
o demokraciu nesklamali i:i,áš l'ud, ktorý ich dobre po· 
znal eěte z čias boja prpti l'udákom za prv.ej CSR. Ako-

náhle pred vol'bam'i, dosledkom intemej dohody DS 
s jej katolíckymi voličmi (rešp. ich vedúcimi) bolo tre-
ba v záujme čsl. demokracie i DS, aby niektod prote
stantskí činitelia DS ustúpili do pozadia, urobili tak tito 
radí, lebo po verejných politických funkcifoh túži azda 
len ten, kto ich ešte nezastával, pripadne ten, kto v ak
tivnej politike vidí ciel' svojho života. Tak sa pred vol'
bami dostali do popredia DS mnohf katolíci, ktorých 
vyber nemohol byt vždy urobený s dostatqčnou opatr- ,, 
nosťou. Prišli však na scénu aj l'udia vel'mi hodnotní, 
ktori na svojich miestach, obstáli a i v budúcnosti obstoja. 

• 
DS sa ovšem dopustila .aj chýb. Spočívaly v tom, že 

DS nebola priebojnejšia, útočnejšia a húžev'!latejšia. Ne
mala dovolif, a:by po vol'bách a tým menej teraz po 
•kríze« bol predsedom SP komunista. Nemal,a pripustif, 
aby komunisti ma1i v SP viac členov ako im podl'a vý
s\_edku volieb patrilo. Nesmela dovolif,.,aby Poverenictvo 
fll.útra a povereníctvo školstva nespravovali jej prí· 
slušnfci. A za terajšej krízy bolo nesp:rávne, že DS sa 
vzdala ďal'šú:h miest v SP, zaťal' čo komwffilti sa ne
vzdalli v prospech nikoho ani jedného miesta. DS mala 
podl'a mienky drobného občianstva. trval: na požiadav
kách, ku ktorým ju legitimovaly výsledky volieb. A ke· 
by sa to nebolo niekomu páčilo, bolo treba previesf na 
Slovensku vol'by do SNR. A predseda najsilnejšej strany 
na Slovensku by bol býval u-tvoril nový SP. Slovensko 
by bolo zase ukáza:Io, že si ie vedomé toho, že s demo
kraciou stojí i padá jeho v CSR zaistená sloboda a rov· 
noprávnosf. Keď však vedenie DS tvrdí, že týmto spéi
~bom sa u nás zachránil pokoj a demokracia, široké 
masy členstva to be."Ú na vedomie a pootup DS hoci so 
sebazaprením schvalujú. • 

O demagogicky tvrdených nehoráznostiach, že DS bo
ta nečinná, trpná a bezstarostná, že jednotlivé skupiny 
v DS pracovaly iba pre svoje osobně ciele, ~ poverenici 
DS bránili po čas »krízy'« iba svoje osobne pozicie, že 
DS bojuje proti českým stranám (ktorých na Slovensku 

·niet) atď., sa radAaj nebudem rozpisovat V tomto dajú 
ta pravdu p. dr. Zákovi niekol'kf ex~rémni jednotlivci 
za SSI a vďačnf mu za túto demagógiu budú samozrejme 
naši i českí komunisti. Slovenský l'ud však s ním v tom· 
to ohlede iste nebude súh-liasif, lebo jeho tvrdenia sa ne
mkládajú na pravde. A. JI. 

národn1 hospodář 
Bohumil Bílek 

Stavby ve Zlíně 
Jedním z kladných počinů ministerstva informac~ je' 

národohospodářský seminář, který organisují pro novi
náře každého čtvrtka komunistická organisátorka, soci- , 
álně demokratický šéfredaktor a lidoveoký publicista. 
Minulého čtvrtku přednášel president plánovacihc úřa
du, prefesor Karel M a i w a I d. Důchody se dnes tvoří 
na nesprávném místě, řekl ll'lHilo jiné; »to je umožněno 
hladem po zboží. Cím blíže je dnes výrobce nebo obchod
ník ke spotřebiteli, 

tím snadněji může urvat z národního 
d ů c ho du vět š i d fl.« 

Pak hovořil prof~sor Maiwald o míře nasycenosti do· 
mácfho trhu a o jebn organisaci; »než se to všechno zlep
ši,« pravil, »všechna opatřeni proti černému trhu mají 
malou naději na pronikavý úspěch.« Tak nějak to řekl. 
A dodal: »Blízkost spotřebitele býv.á často využita nebe 
zneužita.« 

581 



Dnesetv-
Jak• to vypadá v praxi? 
Je hrozné pořád číst o botách; ještě hroznější snad je 

pořád o botách psát. Próto dnes: interrnezzo o stavbách. 

• 
Pražští centralisté u stolů úředních či jiných, věřte 

mi nebo nevěřte: nalezl jsem ve Zlíně několik lidí velmi 
vzdělaných, více lidí bylo vtipnýd1 a tém~ všichni jsou 
velmi schopní a rozumní. Někteří z nich mi vyprávěli 
o zlínskýeh stavbách. 

Stavby jsou jen vedlejším úsekem ba!ovské výroby; 
ředitel kterému tento úsek podléhá, má, tuším, titul ře
ditele 'pomocné výroby. Byl jsem sám přítomen scéně, 
při niž práskl dveřmi a pr volával k osobnímu tajemní- • 
kovi podnikového ředitele svůj osobní názor o otázce, 
zda je správné či nesprávné, když se ředitel národního 
podniku nemůže přes týden dostat k svému podnikové
mu řediteli . Tož, i ve Zlíně mají centraHstický problém. 

Tento ředitel staveb je, mimochodem, inženýrei;n 
chemje· dobírají si ho proto přátelé. Stejně tolik zkusí, 
zdá se,' baťovec inž. Svitavský, který je inženýrem sta
vebním agPři tom podnik0vým ředitele:rp naši největší 
chemické továrny, Stalinových závodů. 

Nezkoumal jsem zásluhy nebo nedostatky zlínské po
mocné výroby; neb,10 času ani dostatečných předběž
ných studií - mých, o.všem. Zaznamenal jsem si jen, 
L'O zlínští budovatelé sami říkají o svých potížích. 
»D v o u I e t k a h u_t í by 1 a st ano v e.n a chyb n ě,c 
tvrdil jeden zlínský odborník. - Proč, prosím? - Její 
úkoly byly stanoveny jen podle váhy. To je chyba. Hutě 
raději dodávají ocel silnýcp profiiů - lépe se válcuje -
tak se hr<YLllě plýtvá materiálem, a my nemáme »úzkých 
profilů« na stavby. To. prosím, v době nedootatku .že
leza . . . 

A spojky, kterým říltárue »fitinky«, snad z anglické-
. ho fittings, vyrábí v celé republice snad jen jedna huf, 

ta naprosto nemúže stačit poptávce; nejsou hlavně malé 
rozměry; nejsou topné armatury, nejsou armatury spe
ciální, není šoupátek, není 'šikmých ventilů, nejsou trou
by, - dodal druhý. 

Všechno je až za osm, někdy za dvanáct měsíců -
zas ten první. . 

A druhý ,na to: v trobách jsou spíš velké profily, 
níalé nejsou téměř vůbec, ony ty velké víc váží; a když 
někdy dojde vagon trub z kameniny, tak tam jsou třeba 
jen samé rovné kusy, tvarových kusů není, takže není 
možno vést potrubí, když ono někdy musí také vést za 
roh; ty ohnuté kusy trub dají ví ráce jako u trub ko
vových, a ony váží stejně jako ty rovné; jsou tedy pod
niky, které honí váhu pro dvouletku, a vyrábějí ne to, 
čeho je právě potřeba, nýbrž to, co lze vy.robit nejrych
leji. 

Plýtvání surovinami 
U lepenky je cena chybně stanovena: podle váhy: 

Neni dost podkladní lepenky, tuším H 333, protože je 
lehká, a je dost lepenky E 500, která trvá ve výrobě 
stejně dlouho, a je těžší a proto dražší. Nikdo nepře
kročuje cenové „předpisy, když prostě vyrábí tu dražší 
lepenku, a když ji stavebník musí užívat, ač jí není tře
ba; nikdo neporušuje zákon, ale plýtvá se docela zby· 
tečně surovinami, jichž máme právě v _ tomto případě 
málo. 

U asbestocementových krytin platí totéž - a kdo mů
že, vyhýbá se výrobě doplňků, a tak to vlastně nikdy 
není docela kompletní. 

Dodací lhůty 

Od soukromých firem stále nedocházejí míchačky 
betonu, od ~árodněných někdy a snad stejně často ne
dochází zboží včas, a ony se stále vymlouvají, oba ty 
úseky, že pracují pro vývoz, a nám to tady ve Zlině 
vázne, anebo musíme ímpr9visovat, ~ to někdy stoj i 
mnoho peněz, a pak se náš člověk náhod(?U podívá do 

58S 

ciziny· a pozeptá se u zákazníků zahraničních, a ti si 
rovněž stěžují, že se jim zas výrobci vylllllouvají na dv'ou-. 
letku u nás. A pokud jde o cement, jsou s tále bafovšti 
budovatelé v nebezpečí, že budou musit zastavit stavbu; 
všude táž historie, cementu se vyrobí dost, více než před 
válkou, kdy jsme budovali pevnosti, a dvouletka, propo
čtená až do prosince, byla splněna již n kdy v říjnu, 
a všechny ty dvorky a zahrádky a zdi, co se teď beto
nuji, tolik nevydají, no, šmelí se s tím, šmelí, protože to 
stojí za to, a všechny tresty jen zvyšují ceny na černém 
trhu, protože zvětšují risiko a tím i »pojistnou premii«. 

Ne, že bych byl pro šmelinu, bůh zachraň, honit se 
to musí, ale hoň si obchod, na n mž se zúčastní tolik lidi, 
hoň je, marně honiti budeš, nedohoníš. Není to jen poli
cejní problém. 

Kde to vězí? 
V nedostatku plánování, řekl zas ten první bafovec. 

To máte, jako se stavbou: Předloží se to, úřady to schvá
lí, ale je to jen celKový plán, schází plán prováděcí, a 
šalovaci, a armovací, a instalační, a výpočty statistické 
a jak se to všechno jmen u· e. A pak, když už to všechno 
stojí, začínají někteří sta:vitelé teprve znova rozkopávat, 
protože tu za.poměli na vodovod, tam, promiňte, na klo-
set, a ~ to jde pořád. • 

Co vy, lidé v Praze, jen dě1áte, řekl druhý: jednou 
stanovíte mzdu a ne přesný výkqn za ni, jindy zas cenu 
zboží, a ne jeho kvalitu dost přesně, jindy cenu příliš 
nízkou, takže je hned zboží vyprodáno, jindy cenu po
dle váhy, a ne zároveň podle práce, k1erá v tom je; 
proč, probůh, už to jednou nezkoordinujete? 

Koordinace - není? 
Ptal jsem se na to jednoho odborníka z nejvyššího 

cenového úřadu v Praze: Co máme, dělat, řekl; my mluz 
víme jen do cen, a ještě ne dó všech. Peněz je pořátt 
víc a víc, a ty. nám pouští do oběhu Národní banka; její 
šéf má jinou theorii než šéf náš. Mluvíme do cen, a při 
to:qi nám mzdy pořád stoupají. Mzdy dělá ministerstvo 
sociální péče, a jeho šéf má zas svou theorii; úRO někdy 
pomůže, někdy si vynutí jiné řešení - i tam jsou theore
tikové. A orgán, který by" to všechno měl zvládnout, 
ústřední plánovací komise, ta nemá pravomoc. 

K o o r d i na c e ·j e. 
Vraťme se do čtvrtečního semináře na informacích. 

Šéfredaktor Vyškovský vykládal o tom, že se n ám via 
facti narodil plánovací sbor, který pracuje celkem 
v krásné harmonii; dovodil, že rozpory, o nichž se píše 
v tisku, jsou předimensovány, že s komisí ústřední pra
cuje osmnáct komisí déHších, že mnohé z nich mají sub
komise, že pracují všechny rychle a . nebyrokraticky, 
s pracovním vypětím, o němž je těžko udělat si předsta
vu, že třeba v pondělí večer zavolá dr. Outlata předsedu 
komise a řekne mu: tak a do rána nám to vypracujte, 
a v úterý ráno to je skutečně hotové, a ÚPK to schválí 
a zrediguje, natiskne a rozdá všem členům vlá dy -
ještě do středy. 

A profesor Maiwald dokázal, že jen některé obory se 
pokusily vpašovat požadavky na suroviny pro budouci 
výrobní plán do dvouletky a nepřímo tím dos tat povo
lení n a výrobu statků, jež jinak v dvouletce zahrnuty ne
jsou; to se ovšem kontroluje a v příštím roce to j iž bude 
ne sice naprosto znemožněno. ale přece jen velmi zne
snadněno, protože už je vše jasnější, už je téměř vše 
jasné, je lepší přehled. A je výhoda, že ústřední pláno
vací komise nemá vlastní pravomoci - alespoň se re
sortům neplete do práce a do rozhodování, a ježto naří
dit vlastně nemůže, musí se spoléhat jen na vnitřní hod
notu toho, co předkládá; je poradním orgánem vlády, 
orgánem tedy kompetenčně slabým, ale vlivem mocným. 

Tož možno vzkázat zlínským budovatelům: mnoho 
věcí není, některé mají příliš dlouhé dodací lhůty, jiné 
jsou jen v určitých druzích. Avšak o tom se ví, jde .se po 



./ 

Dneselv 
tom -a vyřídí se 'to, ·dříve· či později, spíše dřív. Hlav-nt 
potíž j v cenách - i fu se zvládne při dobré vůli. Vších· 
ni se učíme plánovat ... 

život .a i nsti t uce 
JUO Vlastimil Kom á r e k 

Dvě kapitoly o studentstvu 
Bylo psáno v jednom z předešlých čísel tohoto časopisu 

•o studentských valných · hromadách. Budiž dovoleno jednomu 
z příslušníků. tohoto stavu, o n mž ministr dr. Stránský 
v jedné ze svých posledních řeči prohlásil, že je avantgardou 
m'ezi jednotlivými složkami národa, tentokrát studentu 
brněnskému, aby se několika i·ádky vrátil k tomuto thematu. 

A budiž hned na počátku řečeno, že pisatel článku 
•Studentstvo schůzuje« má v mnohém pravdu. Partajnictvf, 
!ádnou stranu nevyjímaje, nade všechnu pochybnost pro
dloužilo svá chapadla i do nej zazších koutů našich fakult. 

Nechci psát o tom, jak to vypadá na takových student
ských valných hromadách, jež jsou vždy vice méně vzru
llené, často však doopravdy bouřlivé, dlouhou dobu a ne
zřídka i dei,itky hodin trvajlcí. Je jisté, že i zde - jako 
všude v našem veřejném životě - je mnoho zbytečného 
rozčilováni a řečí , jež mají se studentskými otázkami spo
lečného málo nebo n ic. Zajisté je to zjev neblahý a ne hodný 
pochvaly, o jehož vymýcení bylo by třeba se pokoušet -
ale je to snad tragedie? 

Generace našich otců vyprávi o stejně bouřlivých schů
zlch studentských spolků pt·ed třiceti, čtyřiceti lety, jež 
snad nebyly zpolitisovány do té míry jako nynější, ale v je
jich jednání - zdá se - obrážely se problémy stejně vážné 
a převratné jako dnes. Myslím, že neudeřím vedle, když 
napíši, že ono škodlivé, přepjaté partajnictvi je problémem 
z nejdůležitějších, s kterým jest zápasiti,. A domnívám se, 
!e velkou roli v případě studentstva hraje onen mladistvý 
temperament, za něj ž se snad nemusíme stydět a kterého 
by jako soli bylo potřeba leckde jinde. 

KaMé p r o č má své _p r o t o. Tudíž i nynější politický 
boj ve studentských spolcích musl mlt někde své příčiny. 
Možná, že jsou hloub jí, než bychom očekávali. Budiž mi 
dovoleno projevit svůj názor. 

Nenf tajemstvím, že brzy po revoluci byly zde pokusy, 
které se ostatně z počátku dařily, ovládnout stejně jako jiné 
inst ituce a svazy vět šího významu také studentské spolky 
lidmi určitého politického zaměřeni. A studentstvo, živel 
odjakživa, když ne zcela, tedy aspoň částečně oposičnl, 
jedná-li se o věc zásadní, vážnou a ne zcela fa ir, postavilo 
se ve své převážné většině, jak ukazuje politické zastoupeni 
v nových výborech spolků, na docela j inou stranu. Domní
vám se, že je to přiroiená reakce na pochybený politický 
tah. Neboť, zdá se, naše nejvě I st rana nedovedla sl najít 
schůdnou, upřímnou a přímou cestu do studentských řad. 
Zajisté j i neposloužila jJ!tá nevybíravost prostředků - stu
denti se dívají dobře ltolem sebe - psaní jej ího tisku a 
v přlpadě brněnského studentstva únorov{l demonstrace 
v roce 1946, i když dodnes není jasné, kdo vlastně byl jejím 
iniciátorem ; fakt je, že neprospěla právě komunistické 
straně. P roto ten odklon doprava, o jehož prospěšnosti vzhle
dem k potřebám celku mohou být různá miněnl. S tudent
stvo bylo vždy a je živlem velmi citlivým, v minulosti bylo 
vždy tak trochu barometrem v životě národa, o čemž máme 
doklady v děj inách dávných i nedávných - 17. listopad je 
j l!dnfm z n ich. Ze by se byla s námi stala- nějaká 7.mPna ? 

Celý tento proces trvá už dva roky a o tom, kdy skonči 
a čl bude konečné vítězství , můžeme dnes mft pouhé dohady, 
i když cesta, po níž studentstvo kráčí, zdá se zřetelná. 
Je to, věřte, přátelé, cesta svobody, demokracie a socialismu, 
sociali:;mu takového, o nčmž slušný člověk musf mít nejlepší 
míněni. 

J e nutno přiznat, že nezasvěcenci se musf zdát, že při 
studentských volbách nejde o nic jiného, než o zjištění, kolik " 
pflslušnlků má ta -která strana, ale snad mi nebude zazli
váno, odvážiITt-li se poznamenat, že za t ím vězf vlc. l'lleboť 
i zde se střetávají světové názory. 

Je přirozené, že i nás se dotýkají všechny problémy -
u mnohých jsou přece -předmětem studia - a všechny špat
né zjevy, které se u nás vyskytly a dosud vyskytuji. Kromě 

toho máme i své vlastni problémy čistě studentské, zajímají 
nás věci, jež souvisí ll'P. studiem, dělají nám tacosti otázky 
existenční. Ujišťuj i yeřejnost, že se o těchto věcech mezi 
studentstvem debatuje, že studenti z vlastni iniciativy se 
snaží o těchto o\,ázkách poznat názory lidí povolaných. 

Chtěl bych poukázat také na to, ŽP. po opadnutí před
volební a volební horečky věnuj( se studenti ve fakultních 
spolcích opravdové práci a pak už obvykle nezálež! na tom, 
jakého je kdo politického přesvědčení; jsme především ko
legové a v první řadě se žádá práce ve prospěch oelku. 
A budiž vzdán dík těm kolegům, kteří bez haléře odměny 
po mnoho hodin v týdnu vysedávají za pracovními stoly 
v místnostech spolků, starají se o byty svým kolegům, po
máhají jim radou a doporučením v otázkách finančnlch, 
pečuji o vydi\vání učebnic a skript nákJadem fakultn lch 
spolků. 

Prostřednictvím falrultnlch spolků zaujímají studenti 
stanovisko · k různým otázkám, jež se bezprostředně týkaji 
studia a všeho, co s nim ~ uvisl. Nenl jejich vinou, jestl iže 
někdy nejsou jejich oprávněné a odůvodněné připomínky 
respektovány. 

Mohl bych v této souvislosti poukázat na příklad na 
postoj brněnských posluchačů práv, když se na jaře jednalo 
o prozatímní úpravu právnického studia. Byli jsme všichni 
zá ndně a jednomysně pro to, aby st udium tohoto nboru, 
jenž je tolik důležitý pro udrženi právniho řádu, pro za
chováni předepsaných cest a pro potlačení pěšin postra11-
ních a tajemnfch, nebylo ani zdánlivě v očích veřejnosti 
zlehčováno ničíin, co by mohlo vzbuzovat zdání pod řadno
sti. Odměnou byla nám pochvala lidí nejpovolanějších (na
mátkou jmenuji prof. dr. Weyra, vyni)saj ícího právníka a 
filosofa, jednoho z přednlch tvůrců naší první ústavy), a\e 
n áš hlas vyslyšen nebyl aspoň ne v takovém rozsahu, jek 
bychom si byli přáli. 

A doufám, že v sobě najdeme i vždy v budoucnosti 
dostatek sily, abychom bez rozdíln politické příslušnosti se 
postavili na správnou stranu, kdy)r-0llv půjde ~ v c zásadní 
a společenskou svou důležitosti všetn. 

• 
Druhá kapitola bude trochu ponuřejší, alespoň s hle

diska těch, kdož byli účastni valné hromady biměnského 
Svazu vysokoškolského studentstvu dne 28. listopadu. 

Stalo se totiž, že na té to schůzi, jejímuž zahájeni byl 
m. j. přítomen též ministr školství a osvěty dr. Jaroslav 
Stránský, pronesl jeden z akademických hodnostářů ke shro
mážděným delegátům studentských spolků improvisovaný 
projev, v němž nabádal studen ty, dovolávaje se rovněž již 
v první kapitole zmíněného článku »Studentstvo schůzuje« , 
aby se vyvarovali politikaření, z něhož nic nekouká, aby si 
hleděli především studia a starali se o otázky čis tě studentské. 

Slova tohoto projevu . byla velmi přátelská, téměř ka
marádská á budiž konstatováno, že byla přijata s uspoko
jením u posluchačů, pokud se týkala toho zbytečného poli
tikaření. Upřimný i,otlesk byl toho důkazem. Mimochodem 
si dovoluji uvést, že v brnf.,nských studentských spolclch 
nikdy nebyl boj mezi jednotlivými str anami vystupňován 
do té míry jako na př. v Praze, naopak vždy byla zdůraz
ňována zásada odborovosti. 

Je na bfie dni, že nám je bližšf košile nežli kabát, jak 
to obyčejně bývá. Jistč je pro nás nejdůležitější věci, aby
chom co nejdříve dostudovali, aby se nám to podařilo bez 
újmy na zdraví a bez zbytečných obtíži finančnlch. 

Přece však na většinu shromážděných podivně zapůso
bilo několik vět v závěru zmíněného pro.jevu, v nichž autor 
pravil v podstatě asi toto : »Nevěřte, pi'átelé, že někdo stoji 
o to, co vy si mysllte. Nikdo se vás nebude ptát po vašem 
názoru, dokud jste studenty. Až jetlnou vaše slovo bude 
podloženo osobnosti, jež budé něco znamenat, pak snad ano.« 

fl.ečnlk j iž předtím upozornil, že to, co řekne, možná 
se nám nebude zdát příjemné, protože to znělo přátelsky. 
Ale těch několik poslednlch slov zabolelo nás všechny, jak 
jsme v oné místnosti seděli. 

My si uvědomujeme, že během svých studentských let 
jsme konsumenty statků dttševnfch i hmotných, že t islckrát 
vfc přijímáme, než jsme schopni vydat. A je nám jasné, že 
jedině po zdárném skončení studia budeme moci přinést od
platu celku ve formě dobré práce a t ak se odvděčit za ná
mahu a péči, které na nás vynaložili rodiče, učitelé a st át. 

Ale, že by to byla pravda, že o naše mínění nikdo ne
stojí, i kdyby to byl autor těchto slov myslel jen pokud · se 
týče _politiky? Nechce se n ám to věřit. 

58,41 



,. 

gnese~ 
Nebof je nějaký rozdíl v tomto směru třebas mezi pěta

dvacetiletým dělníkem, rolníkem, úředníkem (kteří už přece 
jsou »hotovými osobnostmi«, pokud se týče jejich životního 
posl ni) a mezi pětadvacetiletým studentstvem? Myslim, že 
nikoliv. Má-li jeden právo, aby byl dotázán na své míněni, 
musí je mít i druhý. To je, tušim, jedna z podstat demokra
tického ztizeni. 

A že jsme si zvykli - teď myslím na většinu příslušníků 
tohoto státu - projevovat své míněni tu více, onde méně 
pod zorným úhlem politických stran? Vždyť veškeré dění 
u nás, i tam, kde je to nade všechnu pochybnost škodlivé, 
probíhá pod větším nebo menším vlivem politických stran. 
Budiž ponecháno k řešeni lidem povolančjšún a zkušenějšim, 
zda je to dobré nebo méně dobré anebo zcela špatné. Ale 
domnívám se, že s tím jsou spojeny vice nebo méně, přímo 
anebo nepřímo, i různé otázky společenské, hospodářské a 
kulturní, které se dotýkají studentstva utejně jako každého 
jiného stavu. 

Dosud nikdy nebyl průměrný věk vysokoškolského stu
dentstva tak vysoký, jako po této válce. Je mezi námi mnoho 
kolegů ženských, již mají rodiny a zápasí tudíž se stejnými 
těžk9stmi jako velká část všech příslušníků ná eho národa. 
Musí se starat sami o sebe a k tomu o členy své rodiny, 
musí pracovat a studovat. Zaslouží si oni, aby o jejich 
míněni nikdo nestál? I kdyby šlo jen o vyjádřeni politického 
přesvědčeni ? Nebo jsme už tak daleko, že vůbec jeden ne
stojí o názor druhého? Některé zjevy by se zdály tomu 
nasvědčovat. , 

Prozatím však je skutečnost taková, že opět a dosud 
máme všichni právo projevit svůj názor. na vedeni svých 
věci prostřednictvím demokratických voleb. Mají tedy totéž 
právo i studenl;i a rovně-l právo dožadovat se, aby i jejich 
mínl!ni bylo respektováno. Nebo nejsou oni rovnocennými 
členy našeho nároqnlho společenství jako každý jiný? 

Při tom se jako černá můra tlačí do hlavy my!llenka, 
fe bychom interpretací mohli dovozovat, nestojí-li nikdo o 
naše míněni, byť by se týkalo jen politiky, že by nemusel 
rovněž nikdo stát o náš názor i v jiných otázkách, kdy jeho 
projev je na místě . . 

My chceme věřit a věříme, že tomu tak nehí, ale slova 
- snad ne dosti vhodně volená, šlo, - jak již řečeno o projev 
fmprovisovaný - byla pronesena a my se nemůžeme vze-
přít tomu, abychom o nich nepřemyšleli. • 

Autor těch slov je chemik a jako takový, jak sám pro
hlásil, se rovněž divá na člověka, podrobuje ho jakési ana
lyse. To my právnici se díváme na lidskou osobnost s tro
chu jiného hlediska. My respektujeme míněni a potřeby 
lidských bytosti a dáváme jim zástupce, nejsou-li sami 
schopni hlásit se o to, co jest jejich právem. Pamatujeme 
dokonce na potřeby člověka dosud nenarozeného pro případ, 
ie se narodí. 

Zdůrazňuji znovu své přesvědčení, že atitor onoho pro
jevu byl veden opravdovou snahou dát studentům dobrou 
radu, avšak souhlasiti s jeho posledními větami bychom 
se odhodlávali opravdu s těžkým srdcem. Je nám těžko 
věřiti, že by o naše skromné míněni nikdo nestál, jedpá-li 
se o přfpad, kdy jsme oprávněni je projevit, ať už se jedná 
o otázky rázu politického nebo kter éhokoliv jiného druhu. 
Nebo{ sly hne také hlasy, které říkaj í, že my jsme naději 
národa a nabádají nás, abychom si dobře všímali všeho 
a pečlivě si yybirali mezi tím, co se nám k věřeni před
kládá. 

Chtěli bychom však mít jasno i v této věci, o niž se 
domnívám., že je věcí zásadní, a proto ji předkládám širšf 
veřejnosti k posouzení. Budeme rádi, jestliže tyto řádky 
budou stát někomu za povšimnutí, a s povděkem uvltáme 
každý konstruktivní názor. 

do ba a Jidé 
Michal M a r e š 

Dva porevoluční romány 
U nás se vzbouřilo mnoho tisíc lidí proti německým 

uchvatitelům, každý svým zpfu.obem, jak nejlépe mohl, 
k čemu měl odvahu nebo jak za dobré uznal. Trnových 
korun pro tyto mučedníky bychom museli míti vagony. 

584 

Mnohý z našich; na hákovém kříži utrace11ých, dočkal 
se vděku národa tak nebo onak, novinár·skou notickou 
n ebo článkem, mnozí z nich pamětní deskou nebo po
jmenováním UJ1ice. Na tisíce se jich zapomenulo vtibcc 
a pozůstalým mnoh ' ho se dostalo nejčernějšího ncvdčku. 
To už tak bývá na světě, že není nanebevstoupen í pťo 
ka~dého, neboť jsme lidé této země, a ostatně , každý 
národ na světě má také cosi, co u nás zveme pron6 ro
dem. Tu pak se nemožno ani divit, že i nejkrásnčJš l 
i nejvznešenější věci světa jsou oněmi teimiými slo~kn 
mi potupeny. 

Neznám však mnoho případů, jako je tento: Statečný, 
b ezúhonný člověk, hrdina a mučedník, udatný syn svého 
národa, Němci popravený, je vlastnimi lidmi po smr ti 
označen za člověka asociálního a kolaboranta. Majetek, 
Němci zabavený, je pak vdově a synu popraveného zkon
fiskován znovu. Celá kniha by o tom byla. 

Ale zde stručně: Jde o známou Gottwaldovu továrnu 
nábytku v Brandýse nad Orlicí. Majitel firmy byl za
tčen, poněvaqž železa a kovů, určených na válečnou vý
zbroj, použil k výrobě nábybku pro české školy. P ak, 
poněvadž svým ~ěstnancům opatřoval aprovisaci na 
černém trhu a proti zákazu Němců vyplácel jim plné re 
munerace a vůbec ještě jinak pomáhal, byl popraven 
po šestnáctiměsrčním žalářováni. Po smrti byl j e.š tě po
praven vlastnimi lidmi jako asociál a kolaborant. A ve 
zvláštní vyhlášce na vratech továrny byla nalepena vý
straha: bude-li se kdo stýkati s vdovou nebo synkem 
býválého majitele firmy,' t. j. soudr. J. Vacka, ponese 
důsledky toho. 

Udavač Vackův, Němec, byl četníky na Duchcovsku 
lapen a dopraven do Brandýsa nad Orlicí. Byl popra
ven? Ne. Byl dán rychle do odsunu. Dva Ceši, důvodně 
z udavačství svého šéfa souzení, také vyšli na svobodu. 
Ale občan Vacek, starý, přesvědčený a důsledný sociá1ní 
demokrat, osobní přítel Hamplův a jÍlllých vedoucích 
soudruhů, mučedník, nikoliv rui nebe vstoupil, ale byl 
do peke1 nevděku sražen! Co platno otiskovat stohy 
atestů lidí slušných a k rehabilitaci plně povolaných. 
Majitel zanechal vdovu a synka a z jeho života připadlo 
jim zvláštní dědictví: Kalvarií, kterou prošel, jdou nyní 
jeho nejbližší, od úřadu k úřadu, nesouce svůj kříž, 
kříž intervenci. 

Ja1ká krvavá ironie, když pak v sekyrárně klademe 
umučeným trnové koruny na paměť ! J ejich sirotci a vdo
vy by mohli všelicos vypravovat. Jedin provinění, které 
se, nějak znetvořeno, bude moci hoditi ria hlavu n árod
ního hrdiny po tomto uveřejněni, bude, že byl chlap ne
jeli ve smrti, ale i za života, a tu každému otevřeně 
a drsně pověděl, co si myslil. Drsně mluvit pravdu, to 
je také zločin! Ostatně, k dyž se chce n a psa najít hůl, 
najde se, a to na mrtvého psa ještě snáze, ten už ani 
kousnout nemůže. 

Nikoliv vrahové, zavražděný je vinen. 

• 
A tragedie druh . V prvé ani v druhé tragedii provi~ 

nilce nejmenuji. Mají-li úřády zá jem, mohou se vše 
bližší dověděti u postižených přímo. Novinář dnes musl 
svou bojovou taktiku změnit. Neboť jmenujete-li sebe
většího lumpa, následuje promptně tisková žaloba. 
A chce-li pub1icista věnovati se své práci a nemá chuti 
běhat stále na Pankrác nebo k různým krajským soudům, 
aby zde byl vyslýchán on, a nikoliv ten nebo onen pro
vinilec, jaksi kapituluje, zanechá jmenování. Existuje, 
zdá se. jakási poradna, která těmto vašnostům, hrdinům 
naší doby, uděluje pokyny žalovat; to znamená taktiku, 
pozvolna zlomit odolnost bojujícího žurnalisty, utahat ho. 
Ne, t é to taktice fe třeba čelit, tím spíš, když svědci, kteří 
by měli novináři pomoci, nakonec utonou ve vlastním 
strachu. Nakladate~é a nbnová ústředna hledají náměty 

I 



Dnesetv 
na dTamata ze livota v ~hraničí. Zde máte, páni autoři, 
námět, proti jehož zprac-0vání nemám námitek. Nu, ale 
je to silný námět, ne :Limonáda. . • 

Na 2atecku žili ještě za Rakouska mladí manželé, 
český starousedlík s ženou a dcerwkou. Tenkrát, -to také 
ještě nebyl hřích, když někdo chodil do,, rakouské .školy 
s německým vyučovacím jazykem a pocházel ze smíše
n ého manželství odněkud z Jihlavska. Totiž ona manžel
ka. Děti z tohoto manželství chodily do českých škol, 
a t aké dcera manželů Košťálových. Roku 1914 vypukla 
válka a občan Košťál jako každý tehde jší odvedený pří
slušruk rakouský narukoval do c. a k. armády a šel na 
frontu. Vrátil se jako mrzák, nejprve jako 80procentní, 
později jako l0Oprocentní invalida. Přišla prvá republi· 
ka, a tu se dopustil provinění obchodního rázu, byl ten
krát zapleten jako podružný článek do benzinové aféry. 
Košťál si přisouzený trest odseděl, sflal se slušným čle· 
nem společnosti. Nemůže a nesmí mu tudíž dnes nikdo 
j eho tehdejší poklesek vytýkati. Zmiňuji-li se o tom 
přece, či.ním tak vědomě, abych nebyl dodatečně napa
den kamarilou spiklenců, která se vždy vynoří; když jde 
o zásadní boj o lidství, p rávo, slušnost a proti gesta
pistickým methodám. 
Košťál, dobrý organisační W ent, vystihl možnost 

prosperity zahradnického podníkání a ovocnář13tvi. A sku
tečně, časem u 2 atce vybudoval zahradnický podnik, na 
který se přijížděli dívat z dalekých krajů. Skleníky 
s parním tapertím a nejmodernějšími vymoženostmi za
hradnictví. Do podniku si vypůjčil bankovní kapitál. Pak 

· přišla krise a ředitel banky naléhal na zaplacení tako-.· 
vým způsobem, že rodina žila ve stálém strachu ze zni
čení všeho dosavadního. Zatím šestnáctiletá -studentka, 
skvěle n adaná žačka gymnasia, se odhodlala a šla prosit 
ředitele ba.niky o poshovění. Když byla drsně odmítnuta 
a viděla zdrceného svéh-0 invalidního otce, v nestřeže· 
n ém okamžiku se zmocnila bambitky a ve třídě si pro· 
střelila hlavu. Zůstala na živu s prostřelenými očními 
nervy navždy slepá. 

A tu se probudila šleche~ lidsk;í duše žateckého 
lidu . rteditel gymnasia zahájil akci na záchranu své žač· 
ky a jej í rodiny, akci tak štědře lidem žateckým podporo
vanou, že vynesla na tři sta tisíc předválečných korun 
československých. Dluhy byly zaiplaceny a časem otec 
peníz, k terý mu slepá dcera vložila do podniku, jí opět 
jako věno vrátil. Podnik vzkvéta1. Slepá div~ dostala 
výbavu a na knižce měla značný kapitál. 

Už asi tušíte, co se stalo. Ale nepředbíhejme. Přišel 
Hitler, 2 atecko připadlo k německé říši, ale česká rodina 
Košťálova zůstala s jinými starousedlými Cechy na 2a
tecku. Košťál byl pro své češství dvakráte zatčen, vždy 
pro rozhlasovou aféru, jakých bylo na tisíce, odseděl si 
tři měsíce a pak by'I odsouzen na dva roky. Jeho stav 
za vězněni v Litoměřicích se tak zhoršil, že manželka 
byla německými úřady vybídnuta, aby si manžela vzala 
domů. Jako s válečným invalidou bylo s Košťálem cel
kem slušně zacházeno. Pak přišel převrat, a teď vše řek
neme stručně, zápletky a podrobnosti necháme stranou. 

Majitel prosperujícího zahradnictví, který po celou 
válku dodával vše nejprve česk ' m lid m, a který za
chránil českého člověka z koncentračního t ábora, on, 
který byl Němci souzen, odsouzen a vězněn, měl m aje. 
teček, tedy byl označen jako kolaiborant. Byl zatčen a 
později strašlivě zbit; s rodinou to dopadlo podobně. 
Když se vrá tili,1majetek byl rozkraden a starý válečný 
invalida, jda za svým majetkem, byl strašlivě zbit znovu. 
Na strážnici v 2 atci mu bylo řečeno, že si to mohl všecko 
uspořit, kdyby nelpěl .na vrácení majetku a dal pokoj. 

Ale Košťál pokoj nedal a své nároky stále uplatňoval. 
Tu pojednou odkudsi vystoupil onen bankovní ředitel, 
který tenkrát zavinil svou neústupností radinnou trage
dii, a udal nyní Košťála, že ten prý mu vyhrožoval za 
okup ace gestapem. Svědků na toto tvrzení nebylo. Ko
šťál, lO0p rocentní válečný invalida, byl odsouzen na osm 
let do těžkého žaláte a jeho rodina nyní obchází úřady 
a prosí, prosí za člověka, kterého s~ kdosi chtěl zbavit, 
což se podařilo. Slepé dceři bylo při výslechu řečeno, 
že když dá do protokolu, že si tehdy prostřelila hlavu, 
že tak učinila proto, že ji otec- sváděl k tomu, aby s nim 
žila jako manželika! ůábelsky vymyšleno, co? Když se 
dozná, jak je jí diktováno, že dostane svůj majetek zpět. 
Když odmítla, bylo ji spíláno a řečeno; že kdyby nebyla 
slepá, že by viděla, jak by s ní zatočili ... 

Vynechávám strašlivé líčení mučení pana Košťála 
i vše, co se přihodilo jeho rodině, vynechávám i spousty 
atestů mnoha krásných českých lidí, zastávajících se 
svého souseda, a vynechávám i místa a jména, kde j sou 
provinilci. úřady nebo kompetentní úřed.níl:i nechť ~e 
obrátí na Košťála- samotného, jeho manželku nebo jeho 
slepou dceru i na sousedy. Ti jim řeknou pravdu a po· 
drobnosti. Kdyby se snad našel nějaký český spisovatel 
nebo filmař, který by chtěl tento román vědět celý-; pro· 
sím, jsem k shrabám. Ovšem otázku s přídělem papíru 
na takovou knihu nutno před započetím práce t aké 
uvMiti. 

Petr Z e l e z n ý 

V pohraničí se jasní 
V papírně a kartonazce Brandt a Paul v J ílovém 

u Podmokel jsou dva národní správci - František Štěpán 
a Josef Macháň. Jejich příběh začal v pohraničí v srpnu 
roku li,45. 

Úvodem citát ze závodního časopisu, kde oba líčí, >jak 
jsme přišli k továrně Brandt«: • 

» .•. Zahájili jsme v. . . . Hr.ed první večer jsme se 
dověděli, že někde u nádraží je velká kartonážka. Hrr na 
to. Franta při tom zmlátil jednoho Němčourka, protože 
neměl pásku. 

Tov rni ka byla pěkná. - Dobře, to by bylo asi ono, 
ale podíváme se do okolí. Ráno jsme vyrazili směrem 
na ... - »Ha, tady je něoo velkého!« - Brzdy zru;křípaly, 
a už jsme byli v prujezdu. Franta nahlédl do sálu vlnité 
lepenky ... ,.Ale četl jsi pořádně tu firmu? P od národní 
správou.« Nejdříve jsme si vyměňovali názory, »že jsme 
měli dříve, že už je pozdě,« atd, ,. 

Vyšli jsme ven. Na silnici stál jako »Bůh pomsty« 
v šed m diplomatu vysoký, ramenatý muž: »Copak, vy , 
sebranko, jste tak skropený? To vás vyhodili, co?« - »Kde
pak, my se ucházeli o obchodní spojení. A kdo, prosím, 
je tu národním správcem?« - »Vy kluci jedni, mě nepQd
fouknete! J á vím, co chcete! Správcem je tu ta.kovej ma
lej, vyžehlenej, ulizanej_, ale jak se jmenuje, nevím. J:á 
jsem N., komisař.« - »Cest práci, komisaři, my jsme ... « 
(následují jména, pozn. red.) A už jsme byli jeho. »Cest 
práci. Nýčko k věci, vy chcete tu fabriku, že jo?« - »Ne, 
my ne! Ale našim dělníkům se bude jistě líbit . Je to náš _ 
obor a mám organisovaných 60 dělniků jako pracovní ko
lektiv.« - »No, to musíte do Prahy na zemský národnl 
výbor, tam vám to j istě přiklepnou. J ste·mladý kluci, udě
laný. Nejradějí bych vás zde j iž viděl. Sem tu skoro sám 
a práce na metráky. Kolik říkáte, že je těch dělníků? Se
desát? Sakra! To abychom začali s evak:uacej těch lumpů 
německejch ! « 

Rozloučili jsme se a odjeli jsme kousek ... Dohodli 
jsme se na následujícím postupu: Nejdříve jsme navštívili 
národního spr vce továrny, který nás přijal v závodní 
kuchyni ... Sdělili jsme mu, že trváme na přidělen[ pro 
nás, že jedeme do Prahy a kolektivu bude jistě dána 
přednost. Potom jsme si prohlédli továrnu. Připadali jsme 
si jako lidé, rozhodujíc[ o smrti Němců, mměstn.aných 
v továrně. Tito se plazili při zemi a přeuctivě zdravili, a 
s vyvalenýma očima sledovali každý náA pohyb jako psi 
pfod výpraskem. 

685 



Dnese~ 
Cestou 'do ..... (domťi, p()'L[l, redakce) stavěli jsme již 

plán v podrobnostech. Svolali jsme na neděli dopoledne 
všechny zájemce o pohraničí a vykreslili, jak je to v .... 
krásné, jaké jsou tam pěkné baráčky, na každého že se 
dostane atd.« 
Potud citát. 

• 
Do pohraničí tedy přikli dva národní správci. Oběma 

' nebylo mnoho let, ale měli již odborné zkušenosti. Lidé 
v kraji nyni říkají, že sé to.várny zmocnili odborným 
způsobem a vypudili dva předchozí národní správce. 

Starší z národních správců se stal okresním předsedou 
své strany a druhý dostal nikoli nevýznamnou funkci 
v téže politické or3anisaci. Jejich vliv byl velký - v pod
niku z počátku pracoval šedesátičlenný pracovní kolektiv 
Cechů a byl jistě ·platným pomocníkem okr,esniho komi
saře. Starší národní správce míval prý styky s gestapem, 
Němci mu svěřovali dodávky, dávali objednávky a stroje. 
Po osvobození byl zažalován podle malého dekretu. Jako 
mnoho lidí odešel do pohraničí. Zmizel svým sousedům 
z oči. Nebyl od,10uzen - nikdo neprotestuje. Proč? Prý 
by to bylo málo platné. 

Ten druhý národní správce byl jeho účetním. Nikdo 
proti němu nic nemá, jak se zdá, jen to, že je příliš mla
dý. Ale v pohraničí je více příliš mladých národních 
správců továren a velkoobchodů. 

Jen dvě strany 
Měli by být všichni spokojeni; vždy se však najdou 

rýpalové, a těm neni nic vhod; stává se však, že rýpalů 
přibývá. Někdo ohlásí projev veřejného mínění, druhý 
jej rychle zatratí. Všichni lidé v pohraničí se daji rozdě-

• lit 11.e do čtyř stran, nýbrž do dvou: slušné a neslušné. 
Také v tomto kraji se začaly vynořovat pověsti nej

dříve ojedinělé, pak jich kolovailo stále vice, a větší a 
větší množství dělník;ů, úředníků, odiborářů se zajímalo 
o továr,nu dvou národních správců. Úplatky, velké dary 
z peněz podniku, stotisícové provise, útisk, hospodařeni 
ne pro stát. ale pi'o stranu a pro vlivné lidi na okrese, 
to byl předmět hovorů o velké továrně u menšího města. 
- Doklady jsem viděl. Mnoho dokladó - velmi nepří· 
jemných. Snad. až potud je příběh všedni, dosti častý ; je 
yšak zvláštní, Jak se k němu stavěla strana: mocni čini
te1é .v Praze i v kraji. 

Je velkým pokrokem, že už se na mnoha místech ví, 
kdo byli a jsou ti poctiví a věrní, kteří jsou ochotni jít 
i proti vlastní straně, aby se právu zjednal průchod. Ne
jde jen o dva nepoctivé národní správce, jde o zásadu: 
Kdo se zpronevěřil, má být potrestán, kdo tomu bráni -
rovněž. Je mnoho vlivů v tomto státě. 

Zakročil sám zeměpén 
Někteří lidé v městečku se smluvili a podal' protest 

příslúšnému ministerstvu; na dopise bylo razítl. , druhé 
strany v městečku. Ministerstvo má hodně p : '.obných 
případů; doporučilo, aby věc vyšetřil zemský nái Jdni vý
bor. Přitom se stalu nedopatření. Dopis té druhé strany 
byl při ožen k doporučení ministerstva. 

V lednu minulého roku dostaly tedy orgány lidové sa-
• mosprávy v Praze zprávu o případu. Prdvedly revisi, ne 

Hice hned. Asi za osm měsíců. Nic se nestalo naznačoval 
polom postup velké lidové instituce, jen nějaké .menši 
p l"<'Rtu,pky. A také se opravdu nic nestalo, až do počátku 
tohoto roku, kdy ministerstvo vyslalo vyšší úředníky na 
vl 1sLnl revisi do podnřku. Ti zjistili řadu závad až do 
doby kdy jim dala národní správa na srozuměnou, že 
11 mť1 že ručit za klid v továrně. dokud orgány národní 
n,ocl 1>11,1011 v podniku. 

Douf(1m, že jS'-!m tmito zdvořilou větou vyjádřil 
pn'l vn smy11l výroku, o němž si dělnici s úsměvem po

vldojl, Zn ě l prý takto: »Pane inženýre, kdyby se vám 
odtud ncchl/\lo, mi me namydlené schody.« - Neručím 
i o slovn ~nomydlené«. 

Orgt'i ny stótnf moci tedy odjely. OLD.ámily znovu zem-

586 

skému národnímu výboru, že podaly trestní oznámeni 
na národní správce pro hrubou nedbalost; požádaly úřa
dovnu zemského národniho výboru, aby laskavě změnila 
osoby národních správců. Zdvořilým žádostem se někdy 
nevyhovuje, nebo ne dost rychle. •uplynulo sedm měsícll, 
národní správci spravují v zájmu národa. dál. 

Státní zástupce bývá orgán méně laskavý. Zahájil 
trestní vyhledávání. Na přelíčeni dosud nedošlo. 

Oba národnj.. správci to celkem neberou na vědomi. 
Vykládají prý, ze se jim nic nemůže stát, že zakročil v je
jich prospěch sám zeměpán. 

Pisatel nepokládá za možné, že by předseda zemského 
ná.Todního výboru v takovém přitiadě mohl intervenovat. 
Proto by bylo y zájmu pravdy, aby zakročil na okrese 
a oznámil, že žádného vinnika ni}tdy nekryl a krýt nebu
de. Tak se to jeví v Praze. - Lidé v pohraničí dnes však 
věří, že národní správci, kteří se tak dlouho drží na svých 
místech, maji v Praze velký vliv. O tom koluje mnoho 
hlstorek. Zemský národní výbor dosud národní správce 
neodvolal. 

Kdo bude svědčit u soudu proti člověku, který mA 
vlivné osobnosti za sebou? Lidé říkají: »Zůstane správ
cem, bude mít mnoho svědků z podruku, vyvázne nanej
výš s pořádkovou pokutou.« Připomínají podobný připad 
z východ'l)-Ích Cech, kde správce prodával I\eoprávněně 
obhospodařované zboží za velké peníze; byl potrestán po. 
kutou, ale je dále zaměstnancem národního podniku. 
I slušní lidé se bojí velké moci. 

Kdo se chce nebát? 
Našel se muž. Straník téže strany chce udělat poři· 

dek. Kdo bude straně milejší? Drobný příslušník strany, 
nikoli květnový, se chce vzdát členství, když neprosadí 
nápravu. Stran.a ho zatím nevyloučila, ani se ne~dila 
o nápra'Vtl: rozhoduje se mezi starým bojovníkem a no
vým členem; jde o mnoho v té věci - ro.zhoduje sedlou· 
ho. Ten nový vi hodně věcí. Národní správci hospodaří 
dál. 

Do závěrečn~ho stadia 
Mnoho je ve hře. Existuje písemný doklad, kde se 

praví, že onen starší a zkušenější národní správce byl 
téměř denně informován o průběhu vyšetřování svého 
trestního případu. Pořadí se zvolna obrací. Právo a stát
ni autorita se dostávají db popředí. Je více takových pří
padů. Ještě to neni dobré v našem pohraničí, zdá se, jistě 
již se však vyjasňuje. Pomalu melou státní mlýny, dá to 
:fušku. 

d_opisy · 
Kdo se lépe osvědčil 

Váf.ený pane Lehulku-Falt)'.Si, 
dovolte, abych já, prwněmý čtenář tohoto ěasopisu, Vás upozornil 
na některé nesrovnalosti ve Vašem komentáři k článku »Kdo se 
lépe osvědč-Jll'l c 

Ad 1. Ze »komunistická taktika .nemá žádných přikázáni, ani 
věčných pravd zjevených, je pružná a musí být pružná, aby se 
mohla pfizpůsobit okolnostem boje a jeho podmínkám«, je nám, 
nekomunistmn, známo bez studia Stalinova sp'.11u· »Otázky leninJs
mu.«, který nám pro informaci doporučujete. To ostatně ukazu1e 
onen diskutovaný článek Peroutkův jaksi mimochodem., nebo! přede. 
v! lm chce demonstrovat katastrofálnl, neuvěři4elné o m y 1 y v 
oněch různých taktikách. Tak toež zněla otázka: čl linie se• lépe 
osvědčil~? - Uvádlte-11, f.e výpočet v politice může být chybný a 
že marxisté jsou si toho vědomi i ve své vlastni polWcké praxi. 
pak 611ad také přip1.181lte, že politickou praxi lze nej lépe hodnotit 
právě množstvlm spáchaných zhyb e škod. 

Dovolte malé odbočeni. 'Oč jde Peroutkovi v této polemické 
llar-vátce, proě přijel výzvu pana Bareše? Vlm, f.e Vás nepřesvědčlm 
o jeho dobrém úmyslu: chce, mysiim, přesvědčit komunisty o jejich 
dávných i nedávných omylech a o tom, že musl z oněch omylň 
:vyvodit důsledky v tom smyslu, že nemohou žádat, abychom !le 
zcela vydali jejich nedůsledným tektlkám e dar! 9! vzlt možnost ony 
taktiky kontrolovat a kritisovat. Nebot uznat vlastni omyl teprve 
po šestadvaceti lete~ - to se zdá být trochu pozdě. Avšak právě 

• 



Dnesetv 
tak dlouho to tr.velo, než komunisté uznali svůj fundamentáh)i omyl 
v hodnoLeni udélootí po první světové válce! Klement Gqt twald 
n vrhl ned6vno rev si hodnoceni oněch události v ten smysl, ž.e 
"· .. při p~du Rakousko-Uherska a budování samostatného čs. s tá tu 
lilo u nás v podstatě o revoluci n6rodni a demokratickou 11 že tomu 
měl odpovídat postup dělnické třídy, strategie a taktika jejího re. 
volučniho předvoje, směřujiciho k uskutečnění socialismu ... Vývoj 
byl by jíž tehdy v letech 1918 a 1920 jistě zcela j!ný, kdyby dět
nictvo bylo šlo cestou národní a demokratické revoluce. Kdyby 
pfedvojl dělnické tfidy byly jasnější problémy strategie a takf..iky, 
kdyby by,a nepřevažovala pouhá revolučni sponteni~ k d y b y 
byly v i ce zn á my dubnov é these boJ š e v-ic ké str a.. 
ny z r. 1917 o pře c hodu od r e voluce demo k rat i cké 
k" s o c i a I i s m u«. (Sborník statí •K padesátinám soudruha Gott
w alda, Praha 1946, str. 54. Podtrháno mnou.) - Baison ďětre po. 
ctivé dn ešní kritiky komunistů jl' tudíž také v tom, že o.kde není 
d ruk, že za dalších 25 let nezjistí komunisté. že je nutno revidovat 
ofizor na způsob uptM-ňováni social:smu z r. 1947, at vejdou ve 
mámost zase jiné, nové theorie. 

Dnes se ~ředni komunlsté často dovolávej! Masaryka (taktika?, 
ačkoliv se kdysi vel.ml ostře poatav'.ili v parlamentě proti návrhů 
zákona »TGM se zasloužil o st6t« a poslanec Kopecký vyložil po. 
drobně, proč jsou komun!sté zásadně proti Masarykově o s ob ě I 
Nuže, jaké poučení nám může dát Masaryk v této debatě o tajgi . 
kách? TGM měl, mysllm, jeď..riou taktiku od svého ~ dl až do 
smrti, tutéž pro svůj život soukromý, tutéž pro život veřejný, pro 
politiku: mluvit pravdu, přát pravdy kal.dému a být poct!vým v!dy 
a za každých okolností. Této taktiky se př:držel též dr. E. Benc§. 
Touto jedinou, neměnnou taktikou dosáhli oba naši presidenti přímo 
1.eJendárniho vitězstvi pravdy! 

Ad 2. Ospravedlňujete víru nalllch komunisto v německého děl. 
nika. Nechme stranou Vaše úvahy o mofných stltvkách pří Hitle. 
rově nástupu k moci, o nichž nčmečtí komunisté theoretisovali 
v Moskvě po útěku z Německa. Nechme stranou rovněž Va~e vý. 
k lady o • traged,ii německého národa«, který se dostal »do rukou 
smečky zločinců a blázn6« (připominá mi to poněkud dr. Sch•Jh. 
machera a znepokojuje myšlenkou, co by se stalo s n aši bezpečno. 
stí, kdyby jednou komunisté změnili náhle a pružně taktiku a opu_ 
sťili p!'acně budovanou theorii o kolektivní vině německého oáro. 
da). Co mění tyto Vaše úva hy a ony o státním monopolu veřejného 
miněni, který v Německu vedl (a. vždy ~ ede, !e ano?) k politické 
a mravni degenerac!, co méni Vaše poziffirnka o hospodářské pod_ 
statě dnešních boj1:1 o demokracii, k\erý prý je bojem proti socie.. 
1ismu, na skutečnosti , že misto' něllleckého dělňíka-revolucionáře 

• jek nt m ho komun's té tehdy tvrdošíjně představovali jsme mHi 
co dělat s německým nacistickým děln lkem..vrahem ' násilniltcm? 
~ lo právě o důkaz, že o nemohoucnosti německého děÍnik'a a o je: 
Jich důvodech. vite vy, komunisté, teprve d n e s. 

Ad 3. Lenin rozeznává prý války spravedlivé a nespravedli-,é 
Spravedlivou je jen válka v zájmu social'.smu, každá jiná je ne: 
spravedlivá. V př!štl větě hned říkate, že válka, směřující k osvo . 
b~zeni národa, je také spravedlivá. Je toto názor Váš, nebo Leni
nuv? Ať tak či onak, nebyl náš domácí a zahraniční odboj od r . 1939 
do r . 1941 válkou za osvobozeni národa? Oběti drceného polskeho 
národa, hrdinstvi jugoslávského lidu - to vše bylo ospravedlněno 
teprve tehdy, když byl.napaden SSSR? Co by se bylo s talo kdyby 
nebyl H tler SSSR napadl a kdyby byl ihned přistoupil k progra. 
~ ovanému vyhu~ni tři malých slovanských národů? Dovolil byste 
Jun, aby se bránily, nebo byste -to nazval imperialismem? Prom~ňte, 
f.e neumím myiyet pou z e v zásadách třidniho boje: opravdu ne_ 
cháp,u a nepoclíoplm nikdy takové názory které jsou Vám samo. 
d'eJmé. • 

Těšilo by nás, kdybyste si uvědom'1l to, co z Vašich theorettsu 
jíci~h ,v~t ja_sně yYpiývá: . jak užitečnoú byla pro vývoj marxi„m~ 
kritika, Jestliže, Jak uvád1te, marxisté během času mňohé ze svých 
původnich th~ i opustil!-. Nezdá se Vám, že je to možná také zá. 
sluhou té kritiky? 

V úctě 

Náměstí Budovatelů 
Vážený pane r edaktore ! 

Jan Tomek , 
studujíc! prá1,1. 

V »Práci« ze dne 4. XII. je otištěna odpověď pana poslance 
Zápotockého, která se zabývá ohlasem projektu náměstí Budova
telu. CI~nek je napsán tak, že skutečně bud[ pozornost. Poskytuje 
obraz, . Jak se předseda ÚRO snaži pochopit odezvu návrhu ... 
V delš1m zaznamenávám své dojmy : 

•~ ento politik nevidí rozpor mezi t íhou dnešního života a ofi
ciáln_i 1;1ádherou navrhovaného nám.ěstl Ironie a zesmětňován[, . 
kterym1 nepěkně postihuje ty, kteří se mu odvažuji odporovat 
z poctivých starostí čin! ony smě~né námitky . . . ' 

Snad by bylo dobré vysvětlit. v jakém vztahu je s tavba a 
re.staurováni venkovských kostelů se s tavbou náměstí které má 
být v Praze. Bylo ,by dobré vyjádřit tato fakta čisly: 'Kolik stálo 
r esta}-ll"ováni a stavba koslelů úhrnem a kolik by s tálo ono ná
městí ? Kdo by platil kost el:y, a kdo by platil ono náměstí? 

_Pan poslanec se pozastňvuje nad tím, že r esteur~ovánf star é 
části pražskéh? hradu komentoval tisk souhlasně. Pisatelé považuji 
patrně pražsky hrad za památník, který zaslouží jiného hodnoceni 
než navrhované náměstí. Rozdíly jsou opravdu mar kantnl Na 
j egné straně zde stoji t isiclletý svědek. poznamenaný dějinami, na 
druhé dilo hodné obdivu - ale vyrostlé v době, která poklád á za 
sensaci. dq.stanoudi děcka ráno mléko. 

Dnešek, ve kterém student živoř! v koleji za 1000 Kčs měsíč
ně (přitom d6 2llll Kčs za kolej, 150 Kčs za tramvajénku a také 
něco za skripta)). je opoovdu možnost umístit budovatelskou minci 
j inak. Lépe a mravněji Protože je nemravné vyhánět do vzduchu 
nádheru a slávu t éto doby pracuje-li v ní člověk dvacátý rok na 
!eleznicl za 2200 Kčs měsíčně. Má ženu a dvě děti. T o je konkret
ni připadl 

Kdyby za stejných životních poměru stavěl kapitalistický trust 
památník své velikosti do formy takov ého »budovatelského• ná
městi, ubíjel by p. poslanec patrně našimi argumenty kde ko)lo. 
Máme v historii takový pěkný příklad, kdy v těžkých dob6.ch 
postavil starý krél na Petř lně zeď, aby lidé měli co jist. Aby měli 
práci. Ta zeď přetrvala staletí. Dnes, zcela po právu, připomíná 
lidské srdce toho panovníka, kterému patrně nepřipadaly- směšně 
námitky těch, ktt!řl se chtěli mft lépe. To už je tak, že pokrok, 
který jsme od té dlÍby zaznameeali, dovoluje nám klást určité 
požadavky. 

Spad náměsti Budovatelů postav[ ještě lllW! generace. Proč 
ne'!' Postaví-U také památníky jiné?! :8ekněme: továrny, školy 
nebo průplav Labe-Odra-Dunaj. Zásada zlepšováni komunlkač
nich spojil se může také uplatnit na potřebněj§ích mlatech. Stav 
našich silnic je mnohde, žalostný. Tady lze hovořit o ruůéhavých 
problémech. Jinak - nemyslim. že by generace, které toto vše 
uskutečni, ztratila bez náměsti Budovatelů budovatelskou pečef. 
Z rozhlasových repor táži 'Vime o markantních horizontálách škol
ních budov uprostřed vertikfilnich linií zřícenin ve Stalingradě. 
(Tuším. !e o tom r éferoval Jan Drda) Postavili-li stalingradlltí 
dělnici nejprve školy - jsou snad méně budovatelšti? Opravdu 
zéleži na tom. co soudný člověk uzná za potřebnějšL 

Sám se těším. že projekt bude jednou wkutečněn. I\ude to 
pro mne znamenat vědomi. že naše děcka mají v dostatečné míře • 
to. co potřebuji. Ze je láce. Ze naše výrobky -zaujímají solidnl 
postaveni na zahraničních trzích. A ještě mnoho jiných jjY-ljém
ných věci. 

A ještě něco: Král, o němž jsem hovofiL měl jednu krásnou 
vlastnost: Přijal-li někoho, naslouchal hlasu. ani! znal tahy obli
čeje. Strouhal si dřlvka na klině a ani nevzhlédl. Usuzov I pak 
objektivně. Snad by obdobně mohl učinit i pan poslanec Zápotoc
ký. Ušetřil by sl zdlouhavé ohlediíván1 stranických odznaků a 
místo hlas(L politikO ozývali by se mu jen - lidě . 

Jaroslav Oer ha, 
posluchač Vysoké školy politické. 

Beztrestnost podle zákona č. 115/ 46 
Otenáři Svobo dn ýc h n o vin a Dne ll ka byli již infor. 

movánl o veřejném obv"111ěni, které učinil děllllik Fr. Halas, i o tis· 
• kovém . sporu. v němž jmenovaný vystupoval v roli žalovaného. 

M 'ch'.11 Mare§ r eruje v Dne!!ku o podslatě věc! takto: (Party_ 
zán) Váňa vyprnvuje (před tlskovjm senátem), jak došlo (dne -1. 5. 
1945) lt odvezeni stříleckých občanů v autu partyzánů. Nevěděl vO· 
bec, jestli se něčeho dopustili. Doznává, ie byli zbiti, a když při 
odv6žen[ došlo k srážce s rumunskvm vojenským vozidlem a auto 
s ubohými oběťmi nemohlo jet dá.~, že na rozkaz pana poručíka 
partyzánů Haufka byli z vozu vyhnání. Když se počali jaksi roze
stupovart. že byli pokr operu automatem. »Pak jsem« praví V6ň2 
»když vllichni kles!li, keždému z nlch prostřelil svým samopalem· 
hlavu.« Fr. Halas s tarší obv'ňu je učitele Beneše, f.e je l ntelektu.11 
nim původcem všech těch vražd. -

Spudce. člen tfakového senli tu, řekl Benellovl: • · .. buďte bPz 
starosti, že kdyby nebylo sto pa<iesátky. že bychom vás spravedlivě 
soudili.« (Dnešek , č. 36 (11.) Z tJho plyne že dnes, poněvadž exi&
tuje zákon č. 115/46, neni soudům dána možnost soudH zločiny icž 
je mo!no podfid•t1 jmenované normě. • 

Zákon hovoř! o beztrestnost! těch činů. které směřovaly { 6 

spravedlivé odplatě za činy okupantů nebo jejich pomahd[ ti. 
K s p r a v e d I i v é odplatě! 

Ziíkon, bohužel, c;iává možnost up),atnlt subjektivní přesvědčeni 
o vi_ně toho~ kdo je z1oč'nem postižen. To znamená, že je beztrestný 
zlol?n, ktery byl spáchán z om3 lu, a an: tu ziíkon nerozlišuje, zda 
se Jedná o omyl zaviněný či nezaviněný. 

Domníváme se, že zákon č. 115/46 je zákonem nespravedlivým. 
Proto však prosíme všechny Edi dobré vůle, aby usilovc.li o zákon· 
né ~ruše!!í s to padesátky, která je nespravedlivá. poněvadž (v nej_ 
lepšun prfpa~ě) legitimuje s o u k r o m n i k a k výkonu t restu. 
třeba ~Y se Jednalo o trest spravedlivý, a poněvadž legit.mu je sou
k r'?mmka k spách~f objekti vn(ho z I o č i n u. jen když se obháJi 
svym omylem. Dusledkem zák,.,na je pak, že člově!r který háj i 
S!;'ravedlnost , jako .Oti př. Fr. Halas, bude pro svou obžalobu v no. 
,vinách s f!m odsouzen, poněvadž se odváž i nazvat věc pravým jme
nem, a to záko-n č. 115/46 nepřipouští. 

Nedopusfme, aby byli odso11ze ni všichni ti sta teční Helas~né, 
poněvadž se odvážili řic: pravdu. K azi,mír Večerka 

Nápovědi 
Váženi\ redakce! 

Včera jsem v!děl v Košířich • film »Aféra kapitána Dreyfuse«. 
P Osobivý film, který by měli vidět všichni veřeinl a kulturnl pra
covnici. Dnes jsem si přečetl poznámku pana J:řího Zhora •Paměf~ . 
Neznám aufora, vím jen, j.e ~ - bL>de členem Družstevní práce. To 
nás pojt J iné věci - podle toho, co v Dnešku od něho čtu - nás 
trochu odděluji. Pf,es to však s potnámkou vce:ku souhlaSim'. Ano. 

587 



,, 

Dneselv" 
lldska peměf je opravdu ~nou registrátorkou vlecb nézorovy;cb 
skokiňd. Al'.! lidská pamět dovede také chápat vývoj (S malým v). 
A rozum si dovede vysvětlit a osvětlit vývoj a cestu nejen ortho
doxně rudých ale i červenobilýcb. Ale o to zde nejde . J de o to, f.e 
s naěi kulturnl a političti glostitoři velmi libuji v nápovědlch tam, 
kde by měli mluv;1 opravdu »rovně a jasn • · Jsem přesvědčen, že 
by čtenáře - n j istě i kádrovou kOm i ~SC - velmi ;,.e_j~alo 
jméno onoho advokáta, který b?f ze druha republiky ~ ezi . m _c,:._ 
tory fašistických a antisemitských akci a akceptoval židob1jeckou 
ideolog:!. Snad pan Jiři Zhor na přáni svého dru7.Stevniho sou~runa 
bude napříště mluvit bez nápovědi rovně a jasně. Po-..:dravuJi ho 
a děkuji mu. F. Turnovec 

Střílecký případ 
I 

v Brn ě 2. xn. 1947. 
Vážený pane redaktore P e rout k o! -
Váš časopis Dnešek otiskl ve svém obsahu článek, nadepsa

ný »E jhle muž z lidu«. V tomto článku r edaktor Mareš VYZ5!Vi• 
huje jako zářný příklad muže pana F rantiška Halase st a r s1ho 
ze Střilek Svou látku čerpá ze 11.oudního sporu v Hradišti, kde 
žaluji F rS:Utiska Halase pro urážku tiskem. Přelíčením má být 
objasněno vše, co předcházelo událostem po m ém zatěení v _r o
ce l!Mcl až do. dneška. P rvní přelíčeni }>ylo 17. XI. 1947, k tereho 
se zúčastnil i pan red. Mareš. Bohuzel, při přelíčeni bylo vše 
tak skr esleno, že neinformovaný a nezasvěcený musel m!t na
prostý dojem ze by se vše mohlo natahovat do nekonecna a 
pravda by v~n nevYěla. B yl bych Vám proto, pane r edakt ore, 
povděčen, kdyby byl Vaši pomoci ~ahájep objek t \vni proces 
proti mně. k de bych z kořene vyvratil všechny neJasno~ti. -;
Všechna narče11i m ohu bod za bodem vyvrátit naprosto Jasny
m i dilkazy a skutečně věronodnýml svědky (spoluvězni , četnic
k ým i stanicemi, s tátními úředníky, profesory , řediteli, výslechy 
gestapáků a protokoly státní bezpečnosti a také lidmi, u kte
rých jsem se ukrýval za okupace, a to d en o.de dne). Poněvadž 
věřím a vždycky jsem věřil, že js te člověk spravedlivý a často 
i dříve chtěl jsem se k Vám utéci o radu, pr osím Vás, abyste 
mi dal m ožnost obhájit se v časopise D n e š e k , kde jsem byl 
též hrubě a křivě obviněn, a uveřejnil přiložený článek jako 
odpověď, aby bylo jasno aspoň poněkud v t om, co se udá lo, 

Je nutno, aby byla slyšena I druhá strana, poněvadž pan 
Halas nemá pr avdu a celý jeho článek je jen snůškou domně
nek a nepravd, ;v n iž mu pomáhají i svědci falešn ým i yÝpověď
m i. P i-lkládám Vám článek, otilitěný jako odpověd' na článek 
Halasův (brzy po jeh_o uveřejnění) v kraj. casop. soc. dem, 
•Nástup« v Kroměříži, kde Jsem již jednou podle pravdy vše 
vyli il. Doplňuji Vám jej několika podrobnostmi a prosím, 
abych byl vyslyšen , poněvadž veřejnost 'byla článkem D n e ii k a 
informována jednostranně. 

Velm i by mě těšilo, pane redaktore, k dybych mohl být osob
ně Vám i pr ijat v so';lkrom é rozmluvě, kde bych Vám osvětlil 
I jiné nejasnosti tohoto případu, o kterých se nepíše, ale zaslu
huji, aby byl:v blíže prozkoumány. A budoucnost ukáže, či boj 
byl bojem proti větrným mlýnům: P o osobní rozmluvě byste 
jistě usoudil, že můj připad je skutečně politová n í hodný a 
m ohl byste z něho načerpat lá tku pro ro1:1án o tom, jak jsem 
byl 4 roky s t íhán gestapem a štván já a celá r odina, a po osvo
oození jsem štván znovu, m ísto. aby spravedlnost odsoudila 
vlíechny rodiny, které pomáha ly konfidentu gestapa skutečně, a 
já při n ich vystu poval ja ko svědek. J edl,;i,ý svědek, který byl 
zasvěcen do práce parašutistů a Informová n od nich podrobně 
a zllsta l n a živu. Právě toto m é svědectví by bylo snad mnoha 
lidem velm i nepříjemné. 

Prosím Vás snažně, pane redaktore, a t>vs te uveřejnil i tento 
můj prllvodní dopis jako d qkaz, že nem á m důvod<i m ít ta jnostJ 
a jsem ochoten se obhájit před každým spravedlivým soudem, 
kde ml bude dovoleno plně obhájit pravdu a spon tak, jako bylo 
panu Halasovi d ovoleno obhajovat nepravdu nebo vyložený 
omyl. 

P od cl'týltá m pro úplnost, že já sám ihned po uveřejněni 
článku v časopise R ep o r tá ž jsem učin il n a sebe oznámeni 
(a přiložil článek pana Halase)',' a to u lidnvého soudu v Brně, 
na státní bezpečnosti v Brně, na m in is terstvo spravedlnosti a 
m in isterstvo vnitra, a by byla vyšetřena celá věg. Vše bylo také 
řúdně vyšetř<>no prot okolá rním i vypověďml svědků. 

Dčkuj i Vám srd~čně za porozuměn í a buďte Ujištěn, že na 
svoji obhajobu čekám nejen já , ale I š1r0Ká veřejnost. 

Ja'll Bene i 

• 
(Ze znslaniího ná m článku otiskujeme tu M st, která se týká 

11rwtřc len i občanů ve Střílet. ) 

»Pokud m l pa n Halas vytýká spoluvinu, prý na vraždě tří 
ohčnnů ze Strílek, uvádím: Dne 4. května 1945 jel jsem v autě 
11 nadporučíkem Houfkem, Zdeňkem Váňou z Vlčáku a Antoní
nem Vrnn kou z Mllrqic přes Střílky. P rosil jsem nadpor. Houf
k1l, aby mne svezl. jede-li v tu stranu, poněvadž bych rá d na
v11tiv ll !lv i• rod iče. kt,;iři se po dvou lef4:ch lnter nov~ ! pro můj 
odhoj vrátili. Ve Střílkách jsm e brali líenzln. Benzj~ t én jsem 
ob11tr1rúval já, a než jsem se vrá til od obchodníka. přivedli Vá-

588 

ňa a Vranka Lozrta a ůlhánka Jlndř., o n ichž se již předtím 
tradovalo, že jsou to bezprostřední pomahači Němc<i. O Lozr
tovi m ístní lid é tvrdili, že vYhrožoval gestapem a byl ve stálém 
spojen í s Němci. , 

Jindřich ůlhánek byl protiJJOl'tyzánským slídilem, b yl vld~n 
ve společnosti Pluhaře ze Střílek, spolupracovníka gestapa a 
esesmanů. P okud se týče H udecka ze Střilek, byl j sem vu.rová.n 
při svém věznění v Brně, že patří m ezi zrá dce a vlajkaře, a já 
sám, k dyž jsem se po svém útěku schovával, byl jsem jím v noci 
sledová n při své chůzi přes Střilky. ůctnlcivo vYi;letřovalo na 
příkaz gestapa tam, kde jsem byl skutečně uk r yt. Občané, u 
nichž jsem byl, mne varovali před Hudečkem a t aké místní 
lidé ve Střílkách upozorňovali t ehdy na n ho. Proto velit el H ou• 
fek rozhod1, že bude zaj lšt,_ěn I on. Musím také d oda t, že občané 
Lozrta sami ztloukli, Hudeěka Haufek několikrát uhodil a Ot
hánka n ikdo neuhodil ani netýral. Vilichnl tři: Lozrt, ůlhánek 
a Hudeček bYl1 vsazen t do a u ta a Houfek zamý lel je vydat 
vYšetřujicím orgánům. Po cestě se auto u Stupavy porouchalo 
a H oufek jako velit el dal rozkaz, aby jm enovaní typičtí přlslu• 
hovačl Němců a zrád ci odboje byli na místě zastřeleni. Váňa 
a Vr anka tent o rozkaz splnili. Já jsem n a zastřeleni jm enova• 
ných ze Střilek neměl žádné účasti. 

Nelze také pf ehlížet, že šlo o part yzánskou jednotku, kde 
n a prostá poslušnost vůči nadřizeným byla podmín kou, zvlášti 
u ndpor. Houfka. který kategorick y a neúprosně yYŽadoval 
splněni všech rozkazů. Nešlo tedy o loupežnou a sp rost ou v raž
du, jak je ličeno ve zmíněném článku. Poněvadž p: Halas st. 
sl přeje yypořádat tuto celou věc u soudu, podá vám pro obsah 
jeho článku žalobu podle zákona na ochr anu cti a bude mít te
dy příležitost obsah svého článku soudně prokázat. K onstatuji, 
.že jsem byl opět v této věci vyšetřován já i svědci na základě 
ozná meni a m é žádosti o vyšetření, Výsledk y šetřeni naprosto 
p rokázaly to, co shora uvádím. 

Poněvadž pa n H alas dodatkem ke svému článku předhodil, 
že je podezřelé, že moje r odina nebyla ani vYiíetřována, ačko
liv jsem já podle svého tvrzeni utek l z vězení, podot ýká m, že 
moji rodiče a sestra byli až do roku 1943 ustavičně vYilctř<>: 
vá n i gestapem v souvislosti s mým útěkem a skrýváním . D ne 
17. května 1943 byli m oji rodiče uvědomeni německou policií o 
m ém úmrtí v koncentračnim táboře, ale přesto byli dne 25. 
června zatčeni a inter ~ áni po dva rok y nž do osvobozen i ve 
Svatobořicích. Otec, řídící učitel, byl suspendován.« 

\ • 
B r n o 8. XII. 1947. 

Vá žený p, šéfredaktore P e r o u tk o! 
. 

Po uváženi a r a dách rozhodl jsem se zastavit · trestní řízeni 
u k raj. soudu v Hradišti ~oti Fr. Hala sovi a podal jsem na 
sebe t restní ozná m ení u stát. zastupitelství v Brně (již po d ru
h é ). Přelíčení byla velmi nákladná (již nyní mám exekuci na 
plat), t rvala by jistě dlouho, a to v m ém připadě nem oh u 11otře
bova t. Nač se dát vláčet neobjektivním refe r ovánlm, špinit l 
nadá le své dobré jméno. Chtěl jsem ještě jedno přelíčení , poně
vadž měl být s lyšen jako svědek O. Liška se Střilek. T ento 
·mohl přinést obrat v líčeni, poněvadž o mně celou válku věděl 
kde se ukrývám a j in é okolnosti. Pan red. Mareil mohl by 
však zá m rně za.se yypustit určité důležité výrok y, abych byl 
post aven do velm i nepříznivého světla. T lmto psaním nesledo
val stejně n ic jiného, než to abych byl suspendován a proti mně 
zahájeno t restní řízení. Předešel jsem všemu a učinil jsem to 
sám. Mysllm, že správně. Jan B e n e A 

Oddíl Olga 
Vážená redakce! 
Ve Vašem časopise »ll>ne§ek« čls. 35. vyšel článek >Ejhle mul 

■ l:du«, v němž se zmiňujete o oddilu •Olgu«. 
1 Byla jsem členkou tohoto party.zánského oddílu. Oddfi •Olga• 

se zdržoval ponejvíce v chřibských lesích a byla to jediná skupi!1m, 
která v tomto kraji působila, tedy žédných G!5. Ten to oddll se muže 
směle hlásit k partyzánstvi, poněvadž svou pracl dokázal, že s~ je 
t ohoto jména hoden. Namítá-li někdo, že nó.§ ocldft nezachranil 
mosty a! si uvědom!, že partyzénské hnut[ na Moravě nebylo ta. 
kovéh~ r ázu abychom mohli všechny mosty hlídat. Bojovali j srue 
s prostředkÝ, jaké jsme 5! sami opatřili\ Nikdo nám nic nedal bCll 
boje, keždou pu~ku, míboJ jsme si vydobyli sami. 

Myslfm že v kraji neni neznámé pfest.řelka u Ro.§tfna, kde 11acllo 
přes 40 Němců, přestfelke. v Bronkov:ctch, k terá znamenala tak 
těžké ztráty pro nepfft ele, ani snad nenl nezryámo zaj~ti gen~rál. 
majora von Mullera a jeho celého š1tlbu, ktery jel řid1t obhaJobu 
Brna ani vypuštěni 30 cisteren benzinu, zničeni náldadu německého 
transportního vlaku a mnoho jiných a jiných. 

Mysllte že nés neboli když dnes čteme v nov:aiách teko·.ré 
zprofnnovár{f našeho oddilu? J nk k tomu přijdou vš'chni t i, k~t>řl 
:v partyzánských bojích položili hrdinně své životy - a bylo Jich 
mnoho? Mtí-11 nllkdo něco proti m:!kterým osobóm našeho oddi:l u, 
proslme aby sl to vyřidll s nim n nehanobil celý oddll ; toho isme 
sl sna d 'za svou poctivou práci, kterou jsme dělali s nadšenlm pro 
svou vlast, nezasloužili. 

Js te.Ji bojovnici pravd:,, uveřejněte také můj čl ánek, aby byla 
pravda úplná. 

S brllltrským pozdravem O aa Te~říkovd 

,, 



I 

• 

11 

Pod vánočn í strome ček 
novinky Nakladatelského družstva Máje 

DOSP:ELÝM: 

SINCLAIR LEWIS: ANNA VICKERSOVÁ 
Strhující román, kterým autor dává čtenáři nahléd
nout do poměrll v Americe očima Anny Vickersové, 
bojoYnice za pni.v& žen, jei se ll8.Slouií o reformu 
n.merickýcb ženských káznlc. Přeloži.la Eva Horlivá. 
Brož 150 Kčs, vá.z. 190 Kčs. 

GEORGES NA VEL: A VYJDU P OD ŠIRf!': 
NEBE 

K ouzelný autobiografický romin prostěho člověka, 
kterého touha po volném širém poli vyhnala z továr
ny a který poznal pravé štěstí a náplň života v lásce 
k pravdě, práci a přírodě. Přeložil Sv. Kadlec. Brož. 
81 Kčs~ váz. 105 Kčs. 

ALBERT HALPER: DiLNA 
Socialistický román z málo piimého tiskárensk ého 
prostředí, v němž autor s · ' ým pochopením i břit
kým humorem liči s tra.stJ i radosU amerických děl
n ík-O.. Přeložil Jiří Pober. Brož. 150 Kčs, váz. 200 Kčs: 

JERzy ANDRZEJEWSKI: NOC 
Pět próz skvělého polského spisovatele - pět osud-O., 
v nichž se před vámi rozvine celý ten neúprosný zá
pas na život a na smrt proti okupanttmi., který Pol
sko dobojovalo zraněné, ale zocelené a plné mla dé
ho života. Přeložila Helena Teigová. Brož. 56 Kčs, 
vá.z. 92 Kčs. 

VSEVOLOD IVANOV: NA BORODINSKÉM 
POLI 

Obrázky ze života drobných sovětských lidi, příběhy 
z his to rie, vá lky I mini. načrtnuté s pochopen ím a. 
procítěn ím ruské národní povahy a psychologie. Pře
ložila Dagmar Outratová. Brož. 93 Kčs, váz. 123 Kčs. 

THOMAS HARDY: TESS Z O'URBERVILLO 
Klasick é dílo anglického realis ty, iivotní román ne
v inné d ívk y, kterou osud i lidská společnost s tíhá 
ncijkrutějšími ranami. Pan president T. G. :Masaryk 
považoval toto dílo za nejhodnotnější svazek p f ed
válečné Sta-nda rd Library. Přeložila Marta Johán
ková. Brož. 150 Kčs, váz. 190 Kčs. 

li 

11 
11 

I 

I 

I 

CLAUDE HOUGHTON: HODINY BIJI DVA-· 11 

NACT 11 

„Lidstvo, změň se" - ta.to 'lllyělenka Je hybnou silou 
n evšedního, novými ideami prosyceného Houghtono
va románu, k terý jak vtipnou ironií, tak ostrou kri
t ikou současného života nabádá lidstvo, aby vybředlo 
z válečného cha.osu revoluce a. třídního boje a vytvo
filo svou budoucnost na základech p ravdy a hu
manity. Přeložila Z. H olma.nová. Broi. 140 Kčs, váz. 
180 Kčs. 

n:ETEM: 

INKA CILKOV.Á: POHADKY 
Bohatě li ustrova ná knížka pohádek, v n íi nevystu
pují krá lové a p r incezny, ale samy děti. Ilustroval 
B . K raus. Váz. 155 Kčs. 

H. HALl:R.OV A-MAZACOV A: .JAK SE HON
ZICEK POLEPSIL 
Příhody malého nezbedy, proměněného za trest v 
brouěka. Ilustrovala Z. Zeisovi.. Váz. 150 Kčs. 

B. SAJFERTOV.Á: CHODIM, CHODIM Sv:E
TEM 

L eporello, vypravené milými ilustracemi :M. Krěmá
řové. 48 Kčs. 

M. vo1UšKOVA: o CIIYTRt:M SELATKU 
Vtipně ilustrovaná knížka o malěm vepříku, který 
vyzrál na draka. Ilustr. René Klapaě. Váz. 132 Kčs. 

U všech knihkupc-0. nebo přímo v nakladatelství 

NAKLADATELSKÉ DRUŽSTVO MÁJE 
. v národní správě Syndikát u českých spisova tel-O. 

P R A H A I, M A L É N .A M t S T l C l S. 1 1 

11 

li 
11 

1: 

I! 

I 

V anketě Svobodných novin 
u místily se v p r vní dvacítce tyto naše 

knihy: 
Jaroslav Z a o r ále k : 
LIDOVA. RCEN1 brož. 240 Kčs, váz. 280 Kčs. 

V jubilejn{m roce J'ungmannovi! byla tak 
na.§e jazykovd literatura obohacena o dalM 
2T&ame11itý svazek, o ni!m! lze bez nadsáz
ky Tici, !e je nejkráSfli!jSf oslavou jubilea 
'křisitele naM mateřštiny. 

OBRANA LIDU 

Josef Capek: 
PS.ANO DO MRAKO brož. 65 Kčs, váz. 92 Kčs. 
KULBA Vf POUTNIK rozebráno 

BA.SN8 Z KONCENTRACNIBO TA.BORA rozebrlino 

Josef tlapek nepotřebuje represent ativnmo 
titulu a uznáni,. nebot' representuje sám 
nejlépe, co byl tlárod ti dobt, kdy se stalo 
toto bdstit a co ovšem nem4l6 a n68tnt být 
oslavováno. 

PRAVO LIDU 

Jaroslav Seifert: 
JABLKO S KLINA S:i Kčs. 

JARO SBOHEM 65 Kčs. 
KAMENNt' MOST brož. 45 Kčs, váz. 70 Kčs. 
PoctěnQ Máchovou cenou města Prahy 1947. 
SVATEBNI CESTA 40 Kčs. 

V rytmické formiJ B~fertova slova vyvrcho
luje k1dtura české feči básnické, oplrajfc se 
celou svou vah~tt o hluboký tradiční základ. 

KBITICK~ ME.SlCNtK 

Václav Cerný: 
BOJE A S~RY SOCIALISTICú KULTURY 

qrož. 45 Kčs. 
V elmi záslužný význam t éto knihy spočlvá 
ti tom, že v době, která nebyla volno:,ti pro
j evil přiznivá, vystottpil nesmlouvavé a 8 

v i!deckým podložením na obranu svobodné 
umélecké tvorby proti Jednostrannlfmu je
jímu kolektivisticklfm.11, usmm-ňovánl. 

NASE DOBA 

Emery R eves: 
ANATOMIE MIRU brož. 90 Kčs, váz. 119 Kčs. 

J eho základní záv~eimá myAlenka, te to
tiž bezpečnost mfr1' nastane, al jed110tzivé 
ndrodnl stát y slevf ze své suverenity nad 
svým 1ízemfm ve prosptch obecné Btť.Jere
n ity jediného zákonného řádu, mi!Za by na
Zé.zt velmi Bilný ohlas jak u tt'Jch, kteří 

Jsou u „kormidla", tak " ttch, kten Jsou 
bi!l!nými gbčany téchto stáfft. 

HLAS REVOLUCE 

Ladislav S t e h li k : 

ZEM& ZAMYSLENA brož. 120 Kčs, váz. 145 Kčs. 

Btehlfk zazpfval prosaický hymnus na ji. •O• 

ifoský kraj a je to dílo ~ mamotrami! 'bo-
1'até na přhné i nepíimé poznáni. V dobi!, 
kdy se k nám ze vlech stran hrnou cizí kon
cepce duchové i formální, je ra.dostno si 
přečíst t1tto bohatou knihu, která ukazuje, 
jak j e ?}tttno zndt kraj 8 nej1JMM molnou 
podrobnosti, neEli básnDcu kraj pote1tnd. 

NARODNf OSVOBOZENI 

Karel Capek: 
HOVORY S T. G. MASARYKEM brož. 100 Kčs. 

a celé dilo. 

Není poqhyby, ie Kare? tJape'k by l v próze 
a dramatu nejvi!t .ším básflfkem demokracie 
prvních dvacíti let naM 8tlobodné státnosti. 

KRITI~ !ottStCN!K 

Dodá kal dý knihkupec. Fr. Borový. 

I 

I 



JSDMA Z NEJTIZKACNUS lCH KNIK LST08NlBO PODZDI\J 

LADISLAV STEHL/K 

ZEMĚr ZAMYŠLENA 
Města, visk y, hr ady, s tatky a chaloupky jllnich Cech vYVOlilvaJi 
v okouzleném a přemýllejfcJm p outníku ozvěnu bohaté, historJ.e. 
11:é a kulturni minulosti jlhoč~kého kraje, 

r~,-. ., .. , .... ~"' 

f '\.J~1~ ,,Je to pohled v t douci , 
~~~í :' • 1~ lyr-icky okouzlený, intui-

- ~ • • . • t ivni i v t dccky dokum en-
•• - • tárnt V dobiJ, k dy ae k 

• ' nám se všech str an /1/ase 
•• • • hrnou cizi koncepce du-

~ , ...;~ ==~~~.:..'111 

•• chovn( i /ormáln(, j e ra
dostno si přei}lat tut o bo
hatou knihu, kterd uka• 
1it11,je, Jak je nutno zndt 
kraj B n ejvt t Ai mo.!nou 
podr obnost(, ne.!1' bdsnf.. 
ku kraj pol ehná." 

FR. GtlTZ 
' · . .... 

Dllo, vYCházejici v nároěné grafick é úpravě, j e yYzdobeno 42 
perokre b am! malíře Aloise M o ·r a v c e, tištěnými d ruhou bar
vou. K niha má 384 stran a s toj l bro!ov. 120 Ki!s a váz. 145 Ki!s, 

DODÁ KAZ.D? KNIHKUPE C. FR. ,B OROV? 

Příští týden vyjde 4. sešit 
význačnéhe h istorického 
díla 

Jar o míra Matouška 

THE TIMES 
W EEKLY EDITION 

THB NEW BATil.,B OF BRITAIN 

250,000,000 tons of coal 
lf Britain could produce this much, 

would Europe' s main problem be solved? 
SPOJEN·É 
STÁTY 
AMERICiiÉ 

M ORB coal from British mines would generatci more British production-ancl 
provide coal to spare for export, With Europťs factory chimneys smoking, 

Tento bohatě ilustrova
ný sešit se obír á otázkou 
otroctví, založením de
mokratické strany a ob
čanskou válkou J ihu 
proti Severu. 

Celé d!lo obsáhne asi 15 
sešitů. Jednotlivé sešity 

• o 32 str anách stoji 13 
Kčs. 

Dodá kaiidý knihkupec. 
F 11. Borový, 

• with British and Continental goods in greater supply, one phasc of international 
trade--and well-being-would be solved. 

As in the summer of 1940, what Britain accomplishcs is of vita! concern to Iho 
whole world- but now it is the world of trade. Wherev..er Britain's export and 
import activities are of concern--and thcre are few countries wherc thcy are not
rapid, accurate and complete news of all major event"' 
and plans is a vita! need. 

This essential service to lnternational readers is 
provided by The Times Week ly Edltion. For 70 years 

, 1t has been- like its parent The Times-a world 
authority on world affairs. 

To-day many thousands of subscribers depend on 
each weekly 1ssue for objective reports of reccnt 
happenings and lnspired forccasts of future trends. 
It 1s fair to sny that intenigent men and womcn evcry
where, whatever their business, profession or intercsts1 
find its pages a unique source of Briíi■h and worla 
news and opinions. 

Send your subscriptions at once in Czech crowns to 
your local agent. Owing to newsprint restrictionS' in 
Great Britain, the only surc way of getting The Times 
Weekly Edition regularly is to subscribe or order now I 

On sale weekly BVERYWHERB IN CZECHOSLOVAKIA 

Price : Kes. 8 PER SINGLE COPY 
Annual Subscrlption Kes, 360 - Slx Montbs' Subscrlption Kes, 180 

Three Months' Subscrlption Kes. 90 

ln =• of any d(fficulty p/•a.r• wrll• 10 on• of lh• chlcl di,trlbutori ln Ci1cho,/r»·okla, 'IMa# 
oddressos or• g/,..,n b•low. Tlt"Y wl/1 •nmn lhal your /oca/ az•nl , ..:,/vos your copy , .,uJ,,,.'1,, 

DJSTR/BUTORS : 
MELANTRICH, PRA0 \18 ORBIS, PRAOUB SVOBODA, PRAOUB 

F. T OPIC, NARODNI TR. 9, PRAOUB I, 

2'74-13 


